
На варті неба України!

Друкований орган Міністерства оборони України www.krula.com.ua

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

ДП “Ан то нов” ви про бовує пе р ший се рій ний Ан-158
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Військовій поліклініці
в Івано-Франківську – бути!

Аеродромна готовність 
на усіх рівнях

До армії, кроком руш!

28 березня на Харківщині з одноденним робо-
чим візитом пе ре бу вав Міністр оборони України
Павло Лебедєв. На військовому аеродромі на-
вчально-авіаційної бригади Повітряних Сил го-
лову оборонного відомства зустріли: головний ін-
спектор Міністерства оборони України Валерій
Фролов, командувач Повітряних Сил ЗС України
генерал-лейтенант Юрій Байдак, заступник го-
лови Харківської обласної державної адмініст-
рації Василь Хома, а також командний склад
харківського та чугуївського гарнізонів.

– Моя ціль прибуття до Харкова полягає в перевірці
боєготовності та здатності військових частин, особового
складу та техніки виконувати основні завдання, які покла-
дені на Збройні Сили України, – по ві до мив Мі ністр обо ро -
ни Укра ї ни Павло Ле бе дєв. – Ос но в на ува га при ді ля єть ся
ста ну бо йо вої пі д го то в ки вій сь ко вих ча с тин, прак ти ч но му
ви ко нан ню пла но вих стрільб та на вче но с ті осо бо во го
скла ду, адже си ту а ція у Зброй них Си лах пе ре бу ває під
по с тій ним ко н т ро лем Пре зи де н та Укра ї ни.

Закінчення на 2 стор.

3 стор.

Андрій Дзюма – 
взірець для сержантів
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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óêраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

На передовій боротьби зі сти хі єю

Льотчик 
за 

покликанням…

7 стор.

Беремо 
приклад 
з кращих!

Ква р ти р не пи тан ня 
го с т ро сто їть і 
в бла го по лу ч ній Фе о до сії

6 стор.

9 стор.

4,6 міль’ярда 
на озброєння

Бойова готовність – на осо би с то му ко н т ро лі Міністра оборони 
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На передовій 
боротьби зі сти хі єю

Сні го па ди не впли ну ли на не сен ня бо йо во го чер гу ван -
ня. Вартові неба не тільки успішно протистояли стихії в
своїх розташуваннях, а й надавали допомогу іншим. 

Нова хвиля снігопадів прой-
шла минулого тижня нашою краї-
ною, спричинивши надзвичайні
ситуації в багатьох регіонах. За-
мети та рясні снігопади зупинили
рух автомобілів та громадського
транспорту. Для західної України
нинішній “великий сніг”– вже
третій за ліком в цьому сезоні.
Перший раз снігопади спричини-
ли затори автотранспорту в груд-

ні 2012 року. Вдруге сніг взяв в
полон західні області 17-19 бере-
зня. І ось через тиждень, ще не
оговтавшись від наслідків попе-
редньої негоди, галичани знову
були атаковані снігопадами. І як-
що для киян ці дні стали справж-
нім апокаліпсисом, то львів’яни
зустріли стихію підготовленими.

Закінчення на 4 стор.

НЕГОДА

За кілька тижнів – у політ
На аеродромі навчально-авіаційної
бригади, що на Харківщині, відбу-
лися льотні зміни за участю льотчи-
ків-інструкторів частини. Польоти,
які проходили у простих метеороло-
гічних умовах, виконувалися на лі-
таках Л-39 та вертольоті Мі-8МТ.
Командир авіабригади військовий льотчик

І класу полковник Геннадій Дубовик зазначив,
що у курсантів-льотчиків Харківського універ-
ситету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба
цього тижня розпочалася льотна практика, яка
також проходить на цьому аеродромі. Тому
зараз льотно-інструкторський склад вдоско-
налює свої професійні навички пілотування,
аби на належному рівні підготувати майбутніх
офіцерів. Поки що курсанти-льотчики прохо-
дять наземну підготовку, а вже через декілька
тижнів разом із льотчиками-інструкторами
піднімуться у небо.

У Харківському універ-
ситеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба
відбулася зустріч особо-
вого складу закладу з
делегацією експертів
Програми НАТО “Удо-
сконалення військової
освіти”. Головна мета
візиту гостей полягала в
ознайомленні з робо-
тою та потребами ви-
щих військових навча-
льних закладів Мініс-
терства оборони та
Збройних Сил України.
Розпочалася зустріч предста-

вників НАТО з командним скла-
дом університету за круглим сто-
лом, де відбулося ознайомлення
із структурою навчального закла-
ду та головними пріоритетними
завданнями у підготовці майбут-
ніх офіцерів. Також іноземні гості
побували на провідних факульте-
тах вузу, де вони поспілкувалися
з начальниками факультетів та
кафедр. Окрім цього, гостям бу-
ли показані спеціалізовані трена-

жери, де курсанти поглиблено
опановують свою майбутню про-
фесію.

У другій половині робочого
дня делегацією НАТО був відвіда-
ний військово-юридичний факу-
льтет Національного університе-
ту «Юридична академія імені
Ярослава Мудрого». Знайомля-
чись з особливостями підготовки
військових юристів, іноземні вій-
ськовослужбовці зустрілися з ре-

ктором університету, оглянули
навчально-матеріальну базу та
поспілкувалися з курсантами.

За словами членів закордон-
ної делегації, процес підготовки
офіцерських кадрів на Харківщині
є дуже цікавим в плані обміну до-
свідом з військовослужбовцями
армій інших країн.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

Фото автора.

Удосконалюємо військову освіту разом із НАТО
РОБОЧИЙ ВІЗИТ

Не інакше, як “вчасно проведеною”, можна на-
звати чергову льотну зміну в Старокостянтинівсь-
кій бригаді тактичної авіації імені Петра Франка
Повітряного командування “Захід”. Льотчики
бригади, якою командує військовий льотчик дру-
гого класу полковник Микола Коваленко, встигли
провести планові польоти ще до погіршання пого-
ди в регіоні, яка тоді обумовлювалась сильними
снігопадами і поривами вітру до 22 метрів на се-
кунду.
Усього за льотну зміну було виконано 16 польотів. Загальний

наліт екіпажів сягнув 20 годин. Льотчики і штурмани підтримали
навички в техніці пілотування, навігації та бойовому застосуванні.

Особливістю крайньої льотної зміни було те, що свій перший
за офіцерську службу політ на літаках Л-39 виконали два досвід-
чених штурмани авіаційного з’єднання, які до цього впевнено по-
чували себе лише у кабіні бомбардувальника Су-24М: старший
штурман бригади підполковник Ігор Герус та штурман ескадрильї
капітан Євген Мельник.

Ірина Колонтай. м.Старокостянтинів.
Фото Олексія Конона.

Штурмани освоюють Л-39ПОЛЬОТИ ЛЬОТНА ЗМІНА

Пе р ший за сту п ник на ча ль ни ка
Ге не ра ль но го шта бу за зна чив, що з
на сту п но го ти ж ня ро з по ч неть ся
при зов юна ків на стро ко ву вій сь ко -
ву слу ж бу, який бу де зна ч но мен -
шим по рі в ня но з по пе ре д ні ми че -
рез пос ту по вий пе ре хід Зброй них
Сил Укра ї ни на ком пле к ту ван ня по -
сад ко н т ра к т ни ка ми.

– Ці єї ве с ни ми на би ра ти ме мо
до лав Зброй них Сил Укра ї ни бли -
зь ко 7,5 ти сяч юна ків. Сьо го д ні ко -
н т ра к т на ар мія є для нас пріо ри те -
том но мер один, – за зна чив він.

За йо го сло ва ми, сти му лом для
мо ло дих лю дей йти слу жи ти на ко -
н т ракт ста не, се ред ін шо го, гі д не
гро шо ве за без пе чен ня.

– Рі шен ням Ка бі не ту Мі ні с т рів
Укра ї ни вій сь ко во с лу ж бо в цям,
яким гро шо ве за без пе чен ня не бу -
ло пі д ви ще но ми ну ло го ро ку, во но
бу де збі ль ше но по е та п но з пер шо -
го кві т ня 2013 ро ку до пер шо го ли -
п ня на сту п но го, 2014 ро ку, – за зна -
чив ад мі рал Ігор Ка ба не н ко.

Він по ві до мив, що Мі ністр обо -
ро ни та кож дав вка зі в ку пі д го ту ва -
ти про ект ро з по ря джен ня що до
ма те рі а ль но го за о хо чен ня ві д мін -
ни ків бо йо вої пі д го то в ки. Це сто су -
ва ти меть ся усіх ви дів Зброй них
Сил Укра ї ни.

– Ос но в не за вдан ня вій сь ко вої
ре фо р ми по ля гає в при ве ден ні у ві -
д по ві д ність чи се ль но с ті осо бо во го
скла ду бо йо вих і не бо йо вих ча с -
тин: сьо го д ні 70 ти сяч укра ї н сь ких
вій сь ко во с лу ж бо в ців про хо дять
слу ж бу у бо йо вих ча с ти нах і 112 ти -
сяч – у ча с ти нах за без пе чен ня. Та -
ка дис про по р ція не га ти в но впли -
ває на боє го то в ність Зброй них
Сил, от же, про тя гом на сту п них ро -
ків кі ль кість під роз ді лів за без пе -
чен ня бу де пе ре г ля ну то, – на го ло -
сив ад мі рал Ігор Ка ба не н ко.

www.mil.gov.ua

Закінчення. Початок на 1 стор.
В ра м ках ро бо чої по ї з д ки

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни озна-
йомив ся зі станом справ у на-
вчально-аві а цій ній бри га ді По -
ві т ря них Сил, що у Чу гу є ві, де

оглянув літальні апарати, осно-
вні об’єкти за без пе чен ня
польо тів аві а ції тощо. У Ха р ко -
ві, на командному пункті окре-
мої радіотехнічної бригади По-
вітряного командування

“Центр”, було на прак-
тиці перевірено систе-
му управління підроз-
ділами та алгоритм
роботи чергових сил
протиповітряної обо-
рони.

В розташуванні од-
ного з дивізіонів зеніт-
ного ракетного полку
Повітряного команду-
вання “Центр” глава
оборонного відомства
ознайомився із плану-
ванням бойової підго-
товки та оглянув пози-
ції зенітного ракетного
комплексу типу С-300.
Павло Лебедєв та кож
чимало ува ги приділив

вивченню організації навчаль-
ного процесу у  Харківському
університеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба.

www.mil.gov.ua

Бойова готовність –
на осо би с то му ко н т ро лі Міністра оборони “Сьо го д ні ко н т ра к т на ар мія є для 

нас пріо ри те том но мер один”

ОФІЦІЙНО

Про це по ві до мив пе р ший за сту п ник на ча ль ни ка Ге не ра -
ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни ад мі рал Ігор Ка ба -
не н ко під час пря мо го ефі ру на Укра ї н сь ко му на ці о на ль -
но му ра діо.

СБУ минулого року припинила діяль-
ність 8 іноземних розвідників і понад
20 агентів іноземних спецслужб. Про
це повідомляє прес-центр СБУ.

“Протягом минулого року в Україні припинено
розвіддіяльність 8 іноземних розвідників і більше
20 агентів іноземних спецслужб, які протиправ-
ним шляхом намагались отримати дані щодо

перспективних розробок і технологій, що засто-
совуються, передусім, в оборонно-промисловому
комплексі, у космічній галузі, авіабудуванні”, –
зазначили у прес-центрі.

Водночас від 5 до 8 років позбавлення волі
отримали за рішенням суду троє громадян дер-
жав Азіатсько-Тихоокеанського регіону, які нама-
галися у незаконний спосіб отримати секретну
документацію.

НАЦІОНАЛЬНА 
БЕЗПЕКА СБУ минулоріч викрила 8 шпигунів
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ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ

На Ку бі вже че ка ють ці лі та -
ки. За пла ном аві а пе ре ві з ни ка,
Ан-158 ви ко ну ва ти ме як вну т рі -
ш ні рей си, так і мі ж на ро д ні –
до Центра ль ної Аме ри ки і Ка -
на ди. Про тя гом жо в т ня- ли с то -
па да ми ну ло го ро ку на ДП “Ан -
то нов” про хо ди ли те о ре ти ч ну,
прак ти ч ну і тре на же р ну пі д го -

то в ки де сять спів ро бі т ни ків з
чи с ла льо т но го та ін же не р но-
те х ні ч но го скла ду ку бин сь кої
аві а ко м па нії. Ро з по ві да ю чи про
свої вра жен ня від лі та ка, ку -
бин сь кий пі лот Хо р хе Ма р ті нес
Ва с кес, зо к ре ма, за зна чив:
“Ан-158 нам ду же спо до ба в ся –
він ду же зру ч ний для па са жи рів

і екі па жу. Це су час ний лі так,
який мо же кон ку ру ва ти із за хі д -
ни ми ана ло га ми. У ньо го ві д -
мін на аві о ні ка, ве ли че з ні ае ро -
ди на мі ч ні мо ж ли во с ті”.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Ук ра ї ни”.

Фото Олега Бе ля кова.

ТЕСТИ

ДП “Ан то нов” ви про бовує пе р ший се рій ний Ан-158
20 бе ре з ня на ДП “Ан то нов” ро з по ча ли ся льо т ні ви про бу ван ня пер шо го се рій но го ек зе м п ля ра ре гі о на ль но -
го ре а к ти в но го лі та ка Ан-158 па са жи ро мі с т кі с тю до 99 місць. Він ви го то в ле ний на “Се рій но му за во ді “Ан то -
нов” на за мо в лен ня ро сій сь кої лі зи н го вої ком па нії “Іл ью шин Фі нанс Ко.” для по да ль шої пе ре да чі ку бин сь -
кій аві а ко м па нії “Cubana de Aviacion”.  Як по ві до ми ли “Кри лам Ук ра ї ни” у прес-слу ж бі аві а пі д п ри єм с т ва,
пе р ший по літ про до в жу ва в ся 2 го ди ни  20 хви лин. Лі так пі ло ту ва ли льо т чи ки-ви про бу ва чі ДП “Ан то нов”
С.Тро шин, ко ман дир екі па жу, та А.Го рін. За га лом про гра ма ви про бу вань пе ред ба чає ви ко нан ня 10 польо -
тів, зо к ре ма 3 пре д’я в ни ць ких і 3 прий ма ль но- зда ва ль них. 

– Ми налаштовані на виконання Плану дій, який на-
працьований разом Україною і Радою Європи до 2014
року… Сподіваюся, що ми як партнери будемо спільно
моніторити цю роботу і, безумовно, досягати своєчас-
ного виконання, – сказав Глава держави, зазначивши,
що це питання перебуває на його особистому контролі.

Одним із важливих кроків, які останнім часом здійс-
нила Україна в цьому напрямку, зокрема в частині вдо-
сконалення демократичних інститутів, Віктор Янукович
назвав ухвалення і набуття чинності нового Криміналь-
ного процесуального кодексу. Зараз триває робота над
його імплементацією, повідомив він. Президент також
привітав Голову ПАРЄ з переобранням на посаду на по-
чатку цього року.

Жан-Клод Міньйон, у свою чергу, зазначив, що Пар-
ламентська асамблея Ради Європи налаштована на

партнерську співпрацю з Україною як у частині вико-
нання Плану дій до 2014 року, так і щодо зобов’язань
нашої держави перед ПАРЄ в цілому.

– Наша роль полягає у тому, щоб ми допомагали
один одному. Я хотів би сказати, що як ви маєте зобо-
в’язання перед Радою Європи, так і ми маємо зобов’я-
зання щодо кожної країни-члена Ради Європи, – наго-
лосив він.

Голова ПАРЄ позитивно оцінив дії, які здійснила
Україна “на шляху просування до демократії”. Разом із
тим, він висловив розуміння того, що для реалізації всіх
поставлених перед нашою державою завдань ще потрі-
бен час. “Ми цілком розуміємо, що потрібно достатньо
часу для того, щоб ви змогли повністю відповідати тим
вимогам і реалізувати ті зобов’язання, які свого часу
взяли”, – зазначив Жан-Клод Міньйон.

Співпраця України та Індії у сфері космосу ус-
пішно розвивається. Зокрема, триває реаліза-
ція спільного українсько-індійського проекту
“Жасмін”, який передбачає розробку ракет-
ного двигуна для індійської ракети-носія космі-
чного призначення. Про це йшлося в ході зу-
стрічі заступника Міністра економічного роз-
витку і торгівлі України Олександра Пінського
з Головою індійської організації космічних до-
сліджень (ISRO), Головою індійської космічної
комісії та секретарем департаменту космосу
уряду Індії К.Радхакрішнаном, повідомляє
урядовий веб-портал.
Під час зустрічі сторони позитивно оцінили стан українсь-

ко-індійського співробітництва у сфері космосу, обговорили
перспективи реалізації промислової фази спільного проекту
“Жасмін”, роботу над яким розпочато у 2006 році, та окресли-
ли напрямки подальшої взаємодії.

Індійська сторона висловила підтримку ідеї проведення в
Києві у 2016 році Міжнародного конгресу з астронавтики.
Керівник ISRO підтвердив, що найближчим часом завер-
шиться формування індійської частини двосторонньої робо-
чої групи з питань космосу, а індійських фахівців буде напра-
влено в Україну з метою конкретизації двосторонніх програм
співпраці.

Віктор Янукович: 
“Ми налаштовані на 

виконання Плану дій” 
Україна працює над виконанням зобов’я-
зань перед Радою Європи і налаштована на
подальшу реалізацію Плану дій до 2014 ро-
ку. На цьому Президент України Віктор Яну-
кович наголосив під час зустрічі з Головою
Парламентської асамблеї Ради Європи
Жан-Клодом Міньйоном. Про це по ві до м ляє
офі цій ний веб- по р тал Пре зи де н та Укра ї ни.

КООПЕРАЦІЯ

Український двигун 
для індійської ракети-носія

Згідно з постановою Кабі-
нету Міністрів України №187
від 27 лютого 2013 року
“Про затвердження Держав-
ної програми активізації
розвитку економіки на 2013-
2014 роки”, ці кошти будуть
спрямовані на переосна-
щення Збройних Сил Украї-
ни новими та модернізова-
ними зразками озброєння і
військової техніки, зменшен-
ня обсягу споживання імпо-
рту та збереження у сфері
ОПК щонайменше 2500 ро-
бочих місць.

У 2013 році на ці цілі плану-
ється залучити 2,221 млрд грн,
з яких 701,7 млн грн буде ви-
ділено з держбюджету, а
1 млрд 519,3 млн грн – залу-
чено поза бюджетом, у тому
числі під державні гарантії. У
2014 році планується залучи-
ти 2 млрд 428,5 млн грн, з
яких 701,7 млн грн буде виді-
лено з держбюджету, а
1 млрд 726,8 млн грн – залу-
чено поза бюджетом, у тому
числі під держгарантії.

Адже свого часу через коруп-
ційні схеми було знищено потуж-
ний військовий госпіталь, який об-
слуговував усіх військовослужбов-
ців та ветеранів у цьому регіоні. А
їх тут нараховується понад 20 (!)
тисяч осіб. Крім цього, всі ці події
набули широкого розголосу у за-
собах масової інформації та спри-
чинили критику влади з боку міс-
цевих і національних журналістів.

Про те, що опубліковані мате-
ріали у ЗМІ не залишились поза
увагою перших осіб держави,
красномовно засвідчив візит до
Івано-Франківського військового
гарнізону тимчасово виконуючого
обов’язки директора Військово-
медичного департаменту Мініс-
терства оборони України полков-
ника медичної служби Ігоря Дани-
льчука. Під час візиту він зустрів-
ся з працівниками поліклініки та
представниками ветеранських
організацій міста і області. Роз-
мова хоч і точилась в позитивно-
му руслі, але керівнику департа-
менту довелось відповісти на ни-
зку прямих гострих запитань від
ветеранів, які вимагали відвертих
і безапеляційних відповідей.

– Я розумію всю складність і
напругу, яка була створена в цьо-
му регіоні в попередні роки, –
розпочав розмову полковник ме-
дичної служби Ігор Данильчук. –

Особливо коли було прийнято, на
мою думку, необґрунтоване рі-
шення про скорочення військово-
лікувального закладу. Але я можу
відповідати лише за свої слова,
за слова своїх попередників я від-
повідати не можу. Свого часу у
вашому регіоні стояли потужні
армійські частини і зараз прожи-
ває чимало колишніх військовос-
лужбовців. Тому знищення госпі-
талю було невиправдане. Однак я
хочу довести до всіх вас, що пи-
тання про існування військової
поліклініки в Івано-Франківську
знаходиться на особистому конт-
ролі у Президента України та Мі-
ністра оборони. Ця поліклініка
працювала, працює і буде працю-
вати. Я готовий письмово відпові-
сти кожному ветерану про те, що
військову поліклініку не закриють!
Сподіваюсь, вас влаштує такий
лист з моїм підписом? Адже на ві-
дміну від попередників я можу да-
ти не лише усні, але й письмові
гарантії. 

Також керівник департаменту
довів присутнім рішення, що були
прийняті на останній колегії Мініс-
терства оборони України щодо
збереження гарантованих Консти-
туцією України та законодавчими
актами прав військовослужбовців,
працівників ЗС України, ветеранів,
пенсіонерів, учасників бойових дій

– всіх тих, хто безоплатно корис-
тується правом на лікування у ме-
дичних закладах Міністерства
оборони України. За його слова-
ми, під час колегії в цілому була
схвалена концепція розвитку та
реформування Збройних Сил
України, за винятком програми
реформування медичної служби
ЗС. Міністром оборони особисто
було дано доручення створити ро-
бочу групу щодо опрацювання та-
кої моделі реформування медич-
ної служби, яка ні в якому випадку
не привела б до того, щоб було
втрачене законодавче право жод-
ним пенсіонером чи військовослу-
жбовцем на отримання безоплат-
ної медичної допомоги в лікуваль-
них закладах Міністерства оборо-
ни України. 

Також фахівцями був проведе-
ний детальний аналіз континген-
ту, який знаходиться на медично-
му утриманні в кожному військо-
вому гарнізоні. Зважаючи на це,

Міністру оборони пропонується
зберегти Головний військовий
медичний клінічний госпіталь, всі
військові медичні клінічні центри
регіонів, зокрема у Львові, Вінни-
ці, Севастополі, Харкові. Щодо
військово-медичних закладів, які
розташовані на території колиш-
нього Прикарпатського військо-
вого округу, стовідсотково будуть
збережені госпіталі в Мукачево-
му, Хмельницькому, Чернівцях,
Рівному. Якщо казати про всю
Україну, то залишаються госпіталі
у Житомирі, Дніпропетровську.
Отже, за словами тимчасово ви-
конуючого обов’язки директора
Військово-медичного департаме-
нту Міністерства оборони України
полковника медичної служби Іго-
ря Данильчука, всі, хто мають
право на лікування у військових
медичних закладах, отримають
там кваліфіковану допомогу. 

Тарас Грень.

Про це заявив тимчасово виконуючий обов’язки дире-
ктора Військово-медичного департаменту Міністерства
оборони України полковник медичної служби Ігор Да-
нильчук. Нагадаємо, що чутки про можливе скорочен-
ня останнього і єдиного на Прикарпатті військового лі-
кувального закладу викликали чималі обурення серед
ветеранів та пенсіонерів як Великої Вітчизняної війни,
так і Збройних Сил України, ветеранів війни в Афганіс-
тані. Своє невдоволення вони були готові виказати чис-
ленними акціями громадської непокори. 

Військовій поліклініці в Івано-Франківську – бути!
ОПК

Кабінет Міністрів Ук-
раїни планує в 2013-
2014 роках виділити
4 млрд 649,4 млн грн.
на виконання науко-
во-дослідних і дослі-
дно-конструкторсь-
ких робіт з розробки
та модернізації
озброєння, а також
на закупівлю війсь-
кової техніки. Про
це повідомляє “Інте-
рфакс-Україна”.

4,6 міль’ярда
на озброєння
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У близько 40 курсантів ви-
пускного курсу льотного
факультету Харківського
університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба,
які навчаються за програ-
мами льотчиків-винищува-
чів та вертолітників, розпо-
чалася льотна практика.
Протягом найближчого ча-
су, до кінця літа, на базі
навчальної авіаційної бри-
гади вони збільшуватимуть
свій нальотний час на вій-
ськовому літаку типу Л-39
“Альбатрос” та вертольоті
Мі-8МТ.
У перший день аеродромного

навчання був присутній коман-
дир військової частини військо-
вий льотчик 1-го класу полковник
Геннадій Дубовик. Досвідчений
льотчик поспілкувався з майбут-
німи офіцерами та побажав успі-
хів у крайній льотній практиці.

– Наразі курсанти приступили
до наземної підготовки, під час

якої вони вдосконалюватимуть
свої знання та навички на навча-
льно-тренувальних тренажерах
та у спеціалізованих класах. Та-
кож в обов’язковому порядку во-
ни виконають по два стрибки з
парашутом. Лише після цього ку-
рсанти будуть проекзаменовані
та допущені до польотів, – роз-
повів офіцер.

Планується, що вже з середи-
ни квітня випускники сядуть у ка-
біни літальних апаратів разом із

інструкторами, а згодом вони ви-
конуватимуть самостійні польоти.

Слід зазначити, що незаба-
ром до майбутніх льотчиків-ви-
нищувачів та вертолітників приєд-
наються ще близько 35 їхніх то-
варишів по курсу з числа військо-
вих штурманів, льотчиків військо-
во-транспортної авіації та офіце-
рів бойового управління польотів
авіації.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

ВІСТІ З ВВНЗ

Крайня льотна практика 
завтрашніх офіцерів

КОНФЕРЕНЦІЇ Аеродромна готовність на усіх рівнях
Фінальним акордом у під-
готовці до сезону аеродро-
мної роботи стало прове-
дення у Чугуєві льотно-ме-
тодичної конференції з
безпеки польотів. На одно-
денний захід, який відбув-
ся на базі навчально-авіа-
ційної бригади, залучили
офіцерів Командування
Повітряних Сил ЗС Украї-
ни, льотно-інструкторський
та інженерно-технічний
склад Харківського універ-
ситету Повітряних Сил іме-
ні Івана Кожедуба, авіато-
рів частини.

У польо тах бра ли участь 10
вій сь ко вих льо т чи ків. Прак ти ч но
всі во ни ма ють до с від ви ко нан ня
за вдань у За хі д ній Аф ри ці, але й
на да лі вдо с ко на лю ють отри ма ні
те о ре ти ч ні знан ня та прак ти ч ні
на ви ч ки. У ро лі ін стру кто рів
польо ти за без пе чу ва ли за сту п -
ни ки ко ман ди ра за го ну вій сь ко ві
льо т чи ки 1-го кла су пі д по л ко в -
ни ки Ві та лій Ца п ко та Оле к сандр
Ча п лін сь кий.

За льо т ну змі ну бу ло здій с не -
но 41 по літ, за га ль ний на літ екі -
па жів склав бли зь ко 9 го дин. У
хо ді польо тів бу ло ви ко на но чер -
го ві пе ре ві р ки те х ні ки пі ло ту ван -
ня льо т ним скла дом, пі д го то в ка
ін стру к то рів, пі ло тів до бо йо вих
дій вдень та вно чі в про с тих ме -
тео ро ло гі ч них умо вах. Екі па жі
від п ра цю ва ли польо ти в зо ну, на
май да н чик об ме же них ро з мі рів,
за вста но в ле ним ма р ш ру том, по
ко лу, на ви ко нан ня по шу ко во- ря -

ту ва ль них ро біт вно чі та на бо йо -
ве за сто су ван ня з ви ко нан ням
по с та в ле них за вдань.

– Укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки в Лі -
бе рії під стя гом ООН по к ли ка ні
ви рі шу ва ти ши ро ке ко ло бо йо вих
за вдань. Спе ци фі ч ною осо б ли -
ві с тю ці єї кра ї ни є те, що ви ко -
нан ня бі ль шо с ті за вдань по в’я -
за не з польо та ми на ма лих та
гра ни ч но ма лих ви со тах. Це на -
кла дає на льо т ні екі па жі пе в ну
до да т ко ву ві д по ві да ль ність за
якість пі д го то в ки до польо тів, за
де та ль не ви вчен ня ра йо ну
польо тів, шту ч них та при ро д них
пе ре ш код, осо б ли во с тей ма р ш -
ру тів. То му ці на вча ль но- тре ну -
ва ль ні польо ти вдо с ко на лю ють
прак ти ч не вмін ня вій сь ко во с лу -
ж бо в ців ви ко ну ва ти ряд за вдань
на рі з них ви со тах, в рі з ний час
до би, – на го ло сив пол ко в ник
Пе т ро Пліс.

Офі цер за зна чив, що усі екі -
па жі, спе ці а лі с ти на зе м них
служб, ко т рі бу ли за ді я ні до за -
без пе чен ня польо тів, на “до б ре”
ві д п ра цю ва ли по с та в ле ні за -

вдан ня.
Руслан Лінник.

Ліберія.

Укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки на ро щу ють ін те н си в ність польо тів 
НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Льо т ний склад 56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни сил Мі сії
ООН у Лі бе рії, де ко ман ди ром вій сь ковий льо т чик пер шо го кла су пол -
ко в ник Пе т ро Пліс, про вів на вча ль но- тре ну ва ль ні польо ти на ве р то льо -
тах ти пу Мі-8 та Мі-24 у фо р ма ті “де нь- ніч” у про с тих ме тео умо вах.

– Незабаром у Чугуєві става-
тимуть на крило майбутні повіт-
ряні аси – курсанти ІІ, ІІІ та IV-х
курсів видового вишу. Тому ми
повинні впевнитися у абсолютній
безпеці у всіх питаннях забезпе-
чення практичних занять, – роз-
почав захід заступник начальни-
ка відділу з безпеки польотів
Командування Повітряних Сил
полковник Анатолій Лукіних.

Далі про готовність своїх під-
леглих до початку льотної прак-
тики з курсантами розповіли вій-
ськові льотчики І класу ТВО нача-
льника ХУПСу полковник Андрій
Алімпієв та командир навчально-
авіаційної бригади полковник
Геннадій Дубовик.

– До цього часу у частині під-
готовлено до експлуатації усі лі-

тальні апарати, вдосконалено ал-
горитм дій усіх посадових осіб,
що залучаються до забезпечення
польотів. Окремо зазначу, що
проведено велику роботу щодо
підготовки льотчиків-інструкто-
рів. Так, лише торік 9 чоловік до-
вели свій професіоналізм до рів-
ня  військового льотчика І чи ІІ
класів. А цього року, сподіваюся,
таких осіб буде більше. Отже, мої
підлеглі готові до практичного
навчання кожедубівців, – доповів
присутнім полковник Геннадій
Дубовик.

У ході конференції було заслу-
хано фахівців інженерно-авіацій-
ної та орнітологічної служб, ін-
структорів з парашутно-десант-
ної підготовки, представників ре-
гіональної структури державного

підприємства “Украерорух” та ін-
ших осіб.

Підсумки зборів підбив  пол-
ковник Анатолій Лукіних.

– Можна констатувати, що до
цього часу на Харківщині прове-
дена велика робота щодо недо-
пущення авіаційних подій та ін-
ших позаштатних ситуацій на
аеродромі. Проте звертаю увагу
на розумний, так би мовити,
творчий підхід до планування
польотів з офіцерами-льотчика-
ми та курсантами Харківського
університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба, – зазна-
чив він.

Дмитро Горбунов,
м. Чугуїв.

Фото автора.

Закінчення. Початок на 2 стор.

Насамперед, це стосу-
ється військових. У час-
тинах Повітряного ко-

мандування “Захід”, в Західному
оперативному командуванні,
13-му армійському корпусі та
Академії Сухопутних військ були
створені оперативні групи для
аналізу ситуації, своєчасного ре-

агування та координації дій сил і
засобів. Для виконання завдань
з протидії стихії у Львівській, Іва-
но-Франківській, Тернопільській,
Закарпатській, Волинській, Рів-
ненській та Чернівецькій облас-
тях в готовність були приведені
696 військовослужбовців та 143
одиниці важкої інженерної та
спеціальної автомобільної техні-
ки. Для задіяння цих сил необ-
хідно було лише звернення орга-
нів державної влади і місцевого
самоврядування до військового
командування.

Звичайно, без участі армійсь-
ких підрозділів не обійшлося. У
Львівській області упродовж до-
би під час пікових опадів не пе-
реривали роботи 8 вантажних
автомобілів підвищеної прохід-
ності “Урал-4320” окремого
аеромобільного полку, трактори
Т-150 та автогрейдер ГС-1402
Академії Сухопутних військ.

На Рівненщині цілу ніч на роз-
чищенні доріг Дубенського та
Костопільського районів працю-
вав особовий склад Центру до-
рожнього забезпечення Голов-
ного управління оперативного
забезпечення Збройних Сил
України та загальновійськового
полігона на трьох грейдерах
ДЗ-122.

Військовослужбовці та потуж-
на автомобільна техніка підвище-
ної прохідності окремого аеромо-
більного полку чергували на най-
більш проблемних ділянках авто-
шляхів у Бузькому, Жовківському,
Золочівському, Пустомитівському
районах Львівської області, а та-
кож на об’їзній дорозі міста Льво-
ва. Вони надали допомогу в ева-
куації понад 70 транспортних за-
собів зі снігових заметів.

Надати допомогу постражда-
лим були готові і військовослуж-
бовці Галицько-Волинської ра-
діотехнічної бригади. “В місцях
розташування наших підрозділів
в різних куточках західної України
для надання дієвої допомоги бу-
ли визначені підрозділи та поту-
жна автомобільна техніка, – каже
заступник командира бригади з
виховної роботи підполковник
Олександр Малушенко. – На до-
помогу постраждалим водіям ви-
їжджали військовослужбовці од-
ного з наших батальйонів в Ка-
м’янка-Бузькому районі на Львів-
щині зі своїм автомобілем
“КрАЗ-255”. Завдяки вчасному
втручанню вартових неба вдало-
ся уникнути виникнення заторів.

Визволяли авіатори зі сніго-
вого полону і цілі населені пунк-
ти. Повністю замело дорогу до
села Скнилів. Сільський голова
звернувся по допомогу до авіа-
ційної комендатури, яка розта-
шована неподалік. “Технік без-
пеки руху прапорщик Богдан Со-
кур на аеродромній комбінованій
поливальній машині відновив

сполучення селян зі зовнішнім
світом, – розповідає заступник
командира авіаційної коменда-
тури з виховної роботи капітан
Володимир Дацко. – Для цього
йому довелося розчистити по-
над 5 кілометрів автодороги
Львів-Березівка”.

Та варто зазначити: все-таки
головне завдання вартових неба
– несення бойового чергування в

системі протиповітряної оборони
країни. І під час аномальних опа-
дів вони не мали права на поми-
лки чи прорахунки, як, напри-
клад, комунальні служби. “Бойові
позиції наших зенітних ракетних
дивізіонів часто розташовані в лі-
сах осторонь від населених пунк-
тів, – зазначає командир Львів-
ського зенітного ракетного полку
імені Івана Виговського полков-
ник Олександр Гуменюк, – в да-
ний час наші підрозділи несуть
бойове чергування. Незважаючи
на снігопади, ми в повному обся-
зі виконуємо покладені на нас ві-
дповідальні завдання. Військово-
службовці проклали багато кіло-
метрів лісових доріжок для дос-
тупу до ввіреної техніки, її обслу-
говування, охорони та оборони”.

У найважчій ситуації опини-
лись військовослужбовці третьо-
го дивізіону полку. Він розташо-
ваний в глухому лісі на відстані
10 кілометрів від населених пун-
ктів. Тут нема жодного магазину
чи аптеки, за речами найпершої
необхідності, як от хліб чи ліки,
треба виїжджати в село. “В своє-
му військовому містечку ми шви-
дко зробили дороги поміж сніжні
кучугури, – розповідає заступник
командира дивізіону з виховної
роботи майор Володимир Васи-
лишин. – Тож на бойову роботу
снігопади не вплинули. А от зі
сполученням з зовнішнім світом
могли виникнути проблеми. По-
долати десять кілометрів заме-
теної лісової дороги не змогли б
ані автомобілі, ані люди. Чекати
допомоги нам теж нема звідки.
Тож довелося ліквідовувати за-
мети власними силами. З цим
ми успішно справились. Снігову
блокаду прорвали”.

В Стрийському зенітному ра-
кетному полку довелось задію-
вати снігоочисну техніку для
прокладання дороги до позицій
бойового чергування, які знахо-
дяться в полі. “Звичайно, ситуа-
ція склалася нестандартна, але
не надзвичайна, – зазначає за-
ступник командира полку з вихо-
вної роботи підполковник Ігор
Шпаргалюк. – Жодної хвилини
наші позиції не були заблоковані
снігом. Для цього задіяли необ-
хідну техніку”.

В Галицько-Волинській радіо-
технічній бригаді також зауважу
– аномальні снігопади жодним
чином не вплинули на несення
бойового чергування. “Усі шіст-
надцять наших підрозділів вико-
нують бойову роботу, – каже ко-
мандир бригади полковник Ми-
хайло Донченко, – вони забезпе-
чені стійким зв’язком, не було
перебоїв електропостання. Ми
несемо бойове чергування, і сні-
гопади цій відповідальній роботі
не повинні заважати”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

ЛЬВІВЩИНА
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– Ми вдячні військовим за ту
допомогу, яку вони надають міс-
ту, завдяки чому ситуацію в Він-
ниці вдалося стабілізувати. 23
березня більше 50 одиниць гро-
мадського транспорту виїхали
вчасно на маршрут, – підкреслив
Володимир Кістіон. 

Починаючи з 15.00 години, до
розчищення доріг у місті Вінниці
приступили ще п’ять одиниць ін-
женерно-аеродромної техніки
типу АКПМ-3, КРАЗ та шнеко-ро-
торні очисники. 

Професійно при цьому діяли
старший машини, водій – водій
взводу матеріального забезпе-
чення в/ч А2287 старший солдат

Юрій Гаращук , який особисто
розчистив близько 110 км вулиць
міста Вінниці, водій автомобіль-
ної роти автомобільного баталь-
йону в/ч А2287 сержант Олек-
сандр Луцишен витягнув зі сніго-
вого колапсу 16 одиниць техніки.
Слова великої вдячності за вчас-
но надану допомогу місцевому
населенню було адресовано во-
діям спецтехніки старшим сер-
жантам Сергію Поплінському, Ві-
талію Мордванюку, які в непрос-
тих умовах штормового попере-
дження вивільнили від снігу біль-
ше десятка одиниць цивільного
та громадського транспорту.

Прес- центр ПС.

На ви ко нан ня Ука зу Пре зи де -
н та Укра ї ни “Про про ве ден ня
над зви чай них за хо дів, спря мо ва -
них на по до лан ня на с лід ків сти -
хій но го ли ха в об ла с тях Укра ї ни,
що по с т ра ж да ли у зв’я з ку з без -
пре це де н т ни ми сні го па да ми”, з
ме тою на дан ня до по мо ги мі с ту у
по до лан ні на с лід ків сти хії 23 та
24 бе ре з ня си ла ми ку р са н тів Жи -
то мир сь ко го вій сь ко во го ін сти ту -
ту іме ні С.П.Ко ро льо ва На ці о на -
ль но го аві а цій но го уні вер си те ту
бу ло ор га ні зо ва но при би ран ня
сні гу на про спе к ті Ми ру та ро з чи -
щен ня від льо ду та сні гу тра м -
вай ної ко лії від пло щі Пе ре мо ги
до ву ли ці Бо ри са Те на, що ста но -
вить при б ли з но 4 кі ло ме т ри “за -
лі з ної”, над зви чай но ва ж ли вої
тра н с по р т ної ар те рії мі с та. Ку р -
са н ти Жи то мир сь ко го вій сь ко во -
го ін сти ту ту ра зом із пра ців ни ка -
ми ко му на ль но го пі д п ри єм с т ва
“Жи то мир сь ке тра м вай но- тро -
лей бу с не управ лін ня” са мо від да -
но та які с но ви ко на ли по с та в ле -
не за вдан ня та по но ви ли рух

трам ва їв у Жи то ми рі.
За сту п ник ке рі в ни ка опе ра ти в -

но го шта бу для за без пе чен ня
без пе ре бій ної ро бо ти об’є к тів
жит тє ді я ль но с ті мі с та, за сту п ник
мі сь ко го го ло ви Ми ко ла Бо ро -

вець щи ро по дя ку вав ку р са н там
за ро зу мін ня, іні ці а ти ву та ак ти в ну
участь у за хо дах, спря мо ва них на
по до лан ня на с лід ків без пре це де -
н т но го сні го па ду у Жи то ми рі. 

Оле к сандр Ли ма нець.

Так, до обіду 23 березня у
Старокостянтинові силами і за-
собами двох військових частин
вже було розчищено майже 60 кі-
лометрів міських доріг. Центра-
льну вулицю міста і найважливіші
шляхи до міської і районної ліка-
рень Старокостянтинова від снігу
прибирав автогрейдер ДЗ-143
від Центру забезпечення автомо-
більною технікою та майном
Збройних Сил України. Від бата-
льйону аеродромно-технічного
забезпечення бригади тактичної
авіації Повітряного командування
“Захід”, якою командує полков-
ник Микола Коваленко, було за-
лучено трактор Т-150К. Міняючи
один іншого за його кермом пра-

цювали сержант Олександр Мо-
сійчук та солдат Роман Головко.
Військовослужбовці-контракт-
ники від снігу очистили житловий
масив в районі залізничного вок-
залу Старокостянтинів-ІІ, під’їзди
та територію самого залізнично-
го вокзалу. Завдяки умілим діям
військовослужбовців за дві годи-
ни було розчищено трохи більше
20 кілометрів доріг, відновлено
сполучення між містом і залізни-
чним вокзалом Старокостянти-
нів-ІІ, рух міського автомобільно-
го транспорту по вулицях Закузь-
минська, Попова та Миру.

У суботу і неділю у боротьбу зі
снігом у самому обласному цен-
трі, у місті Хмельницькому, прис-
тупив особовий склад окремого
інженерно-аеродромного бата-
льйону ПвК “Захід”, де команди-
ром полковник Олександр Катю-
ха. На автогрейдері ДЗ-143 та
бульдозері ДЗ-110 військові ін-
женери спільно з представника-
ми Державної служби з надзви-
чайних ситуацій розчистили бли-
зько 40 кілометрів мережі місь-
ких доріг. Навколишні дороги
Хмельницького району на автог-
рейдері ДЗ-122 звільняли від сні-
гу військовослужбовці авіаційно-
го складу ракетного озброєння і
боєприпасів Повітряних Сил
Збройних Сил України. У підсум-
ку, автогрейдером було розчи-

щено 64 кілометри доріг та про-
кладено шляхи сполучення до
чотирьох населених пунктів –
Грузевиця, Чорний острів, Мар-
кевичі та Антоновка.

Крім того, 23 березня одна ін-
женерна машина розгородження
ІМР-2М1 від  авіаційного складу,
у супроводі автомобіля ДАІ, здо-
лавши своїм ходом 20-кіломет-
рову відстань дісталась районно-
го центру Ярмолинці. Командир
військової частини підполковник
Микола Сандул телефоном пові-
домив, що екіпаж у складі стар-
шого важкої гусеничної машини
капітана Анатолія Мельника і ме-
ханіка-водія молодшого сержан-
та військової служби за контрак-
том Сергія Паюка на шляху до
Ярмолинців першими звільнили
від снігу дороги селищ Лозове та
Виноградівка.

– Наша ІМР-ка, – каже підпол-
ковник Микола Сандул, – почала
роботи з розчищення доріг 23 бе-
резня і не припиняла їх до 26-го
включно. За ці чотири дні незмін-
ним екіпажем важкої гусеничної
машини від снігового полону було
звільнено півтора десятка сіл Яр-
молинецького району, розчищено
майже дві сотні кілометрів доріг
на найскладніших ділянках район-
ного значення та тих, які ведуть
до самих населених пунктів.

Загалом, лише за два вихідні
дні – 23 і 24 березня, силами і
засобами військових частин
Збройних Сил України, які дисло-
куються в межах Хмельниччини,
розчищено майже 200 кілометрів
доріг. У подоланні наслідків него-
ди було задіяно більше двох де-
сятків автомобільної, спеціаль-
ної, інженерної колісної і гусени-
чної важкої техніки. У Хмельниць-
кому, Шепетівському, Славутсь-
кому, Старокостянтинівському,
Ярмолинецькому та Кам’янець-
Подільському гарнізонах було за-
лучено більше чотирьох з поло-
виною сотень військовослужбов-
ців Збройних Сил України.

Андрій Агєєв.
м. Хмельницький.

Фото автора 
та з архівів військових частин.

На передовій боротьби зі сти хі єю
ВІННИЦЯ

Станом на 15.00 годину 23 березня 2013 року вій сь ко -
во с лу ж бо в ця ми По ві т ря них Сих розчищено від сніго-
вих заметів близько 220 кілометрів вулиць міста Він-
ниці та передмістя. За словами першого заступника
Вінницького міського голови Володимира Кістіона, за-
вдяки спеціальній техніці військових в ніч з 22 на 23
березня вдалося розчистити найскладніші ділянки ву-
лиць міста, особливо під’їзних шляхів пунктів невід-
кладної дпомоги, трамвайних та тролейбусних депо.

ЖИТОМИР

Про тя гом ми ну лих ви хі д них на Жи то ми р щи ні та у са мо му об ла с но му центрі ви па -
ла мі ся ч на но р ма сні гу, що прак ти ч но па ра лі зу ва ло ос но в ні тра н с по р т ні ма гі с т ра лі
об ла с ті та Жи то ми ра. На до ро гах утво ри ли ся ве ли че з ні за то ри, лю ди не ма ли змо -
ги ді с та ти ся до місць при з на чен ня. Еле к т ри фі ко ва ний гро мад сь кий тра н с порт мі с та
прак ти ч но не ви ко ну вав сво єї фу н к ції що до пе ре ве зен ня гро ма дян.

У ніч на суботу 23 березня Хмельниччину щедро притрусило і замело добряче. Най-
складніша ситуація з прохідністю була на автошляхах районного значення. Якщо ос-
новні магістралі загальнодержавного і міжобласного значення особливо не постра-
ждали від стихії, то у Старосинявському, Старокостянтинівському, Ярмолинецькому
та деяких інших районах краю снігові замети відрізали життєво-важливі транспортні
сполучення сотень сіл з райцентрами.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА

16 бе ре з ня че рез опе ра ти в -
ну гру пу об ла с но го вій сь ко во го
ко мі са рі а ту на  ко ман ди ра аві а -
цій ної ко ме н да ту ри По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “За хід” пі д по л ко -
в ни ка Ми ко ли Мо шен сь ко го, що
у Ко ло миї, на дій ш ла за я в ка з
Іва но- Фра н ків сь кої об ла с ної
дер жа в ної ад мі ні с т ра ції що до
за лу чен ня спе ці а ль ної те х ні ки
для очи щен ня ав то ш ля хів Ко ло -
мий сь ко го та Го ро де н ків сь ко го
ра йо ну від сні го вих за ме тів.
Вій сь ко ві зре а гу ва ли мит тє во.
Цьо го ж дня осо бо вий склад та
те х ні ка аві а ко ме н да ту ри при с -
ту пи ли до лі к ві да ції на с лід ків
не го ди.

З 16 по 17 бе ре з ня та з 22 по
25 бе ре з ня, екі па жем сні го о чи с -
ної ма ши ни ШРСО у скла ді во -
дія- опе ра то ра взво ду за без пе -
чен ня аві а цій ної ко ме н да ту ри
ста р ши ни вій сь ко вої слу ж би за
ко н т ра к том Лю бо ми ра Но су ла

під ке рі в ни ц т вом за сту п ни ка ко -
ман ди ра з ма те рі а ль но- те х ні ч -
но го за без пе чен ня вій сь ко вої
ча с ти ни ма йо ра Ан д рія Ку ли ка
ро з чи ще но від сні гу скла д ні ді -
ля н ки до ро ги Ко ло мия- Го ро де н -
ка- Ус те ч ко, яка є ва ж ли вим ав -
то мо бі ль ним спо лу чен ням в на -
пря м ку су сі д ніх об ла с них
центрів – міст Те р но по ля та Че р -
ні в ців.

За цей пе рі од по б ли зу на се -
ле них пу н к тів Че р ня тин, Со ро ки
та Се ма кі в ці Го ро де н ків сь ко го
ра йо ну до сні го во го по ло ну по т -
ра пи ло бли зь ко 170 тра н с по р т -
них за со бів, в то му чи с лі і па са -
жир сь кі ав то бу си, які бу ло
визволе но пі с ля ро з чи щен ня до -
ро ги вій сь ко во с лу ж бо в ця ми. За -
га лом осо бо вим скла дом аві а ко -
ме н да ту ри ро з чи ще но від сні гу
по над 120 кі ло ме т рів ав то мо бі -
ль них до ріг.

Лю бо мир Де м чук.

У зв’я з ку зі скла д ни ми по го д ни ми умо ва ми та для сво є ча с но -
го ре а гу ван ня на си ту а цію та ко ор ди на цію зу силь, рі шен ням
вій сь ко во го ко мі са ра Іва но- Фра н ків сь ко го об ла с но го вій сь -
ко во го ко мі са рі а ту пол ко в ни ка Іго ря Па в лю ка ро з го р ну то
опе ра ти в ні гру пи в об ла с но му та ра йон них вій сь ко вих ко мі -
са рі а тах.



Земля Мініс-
терства оборо-
ни України
завжди була, є
і буде ласим
шматком для
не чистих на

руку махінаторів, які не проти дарма поживити-
ся за державний кошт. Тому питання забезпе-
чення поновлення порушених інтересів держави
у сфері земельних відносин на постійному конт-
ролі Вінницької прокуратури з нагляду за доде-
ржанням законів у воєнній сфері.

– Подібні культурні “десанти”
ми з нашою підшефною школою
практикуємо доволі часто.
Спектр тематики заходів різний.
Без перебільшень, військовослу-
жбовці духовно збагачуються піс-
ля спілкування з цивільними осві-
тянами, – зазначив заступник ко-
мандира полку з виховної роботи
підполковник Андрій Мерзлих.

Після проведення позаплано-
вих занять, вартові неба позна-
йомили гостей з умовами служби
та побуту військовослужбовців

строкової служби, а також прове-
ли екскурсію по кімнаті Бойової
слави підрозділу.

Наступні заняття цивільні ви-
кладачі проведуть з військовими
у квітні. Темою майбутнього за-
ходу стануть сторінки історії часів
звільнення України від німецько-
фашистських загарбників.

Дмитро Чалий. м. Харків.
Фото автора.

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

www.krula.com.ua 25 – 29 березня 2013 року / №13 (676)

6 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Так, нещодавно завдяки вчасно-
му і оперативному реагуванню
працівників прокуратури оборон-
ному відомству було повернуто зе-
мельну ділянку Центрального вій-
ськового клінічного санаторію “Хмі-
льник”.

– Площа цієї унікальної земель-
ної ділянки сягає 0,2 гектари та
оцінюється трохи більше ніж у 140
тисяч гривень, – розповів старший
прокурор Вінницької прокуратури з
нагляду за додержанням законів у
воєнній сфері Андрій Сопівник,
який проводив перевірку цільового

використання земель санаторію,
заявляв позов і представляв інте-
реси держави у судах різних інста-
нцій.

Він також підкреслив, що земе-
льну ділянку у санаторію рішенням
Хмільникської міської ради було
незаконно вилучено ще майже де-
сять років тому. Зроблено це було
шляхом махінацій при виготовлен-
ні землевпорядної документації,
звісно ж, не без сприяння військо-
вих посадовців у Хмільнику, Вінни-
ці і Києві.

Після довготривалих судових за-

сідань незаконність вилучення діля-
нки у санаторно-лікувального за-
кладу Міноборони була доведена,
що підтверджено відповідним рі-
шенням суду.

На цьому прокуратура не зупи-
нилась, і днями через суд було ска-
совано ще одне незаконне рішення
Хмільникської міської ради про пе-
редачу іншої ділянки площею у 0,3
гектара і вартістю у понад 150 ти-
сяч гривень.

Андрій Агєєв. 
м. Вінниця.

Вій сь ко во с лу ж бо в ці зу стрі ли -
ся з ве те ра ном Ве ли кої Ві т чи з ня -
ної вій ни пол ко в ни ком у ві д с та в ці
Оль гою Тве р до х лєбо вою та по чу -
ли про іс то ри ч ні по дії з вуст жи -
во го но сія іс то рії. До ре чі, під роз -
діл, в яко му слу жи ла мо ло да ро з -
ві д ни ця, та кож ви з во ляв він ни ць -
ку зе м лю. Те пер Оль га Іва ні в на
бе ре ак ти в ну участь у су с пі ль но -
му жит ті ре гі о ну, а осо б ли во у
вій сь ко во- па т рі о ти ч но му ви хо -
ван ні мо ло дих лю дей. У пол ку
зв’я з ку во на – ча с тий гість й що -
ра зу ро з по ві дає но ві іс то рії із ба -
га то го жит тє во го до с ві ду.

А от му зи ч ні тво ри ті єї грі з ної
до би вій сь ко во с лу ж бо в ці по чу ли
у ви ко нан ні ще од но го ве те ра на
– Ген на дія Іва но ви ча Уша ко ва,
який за до по мо гою сво го ба я на
май с те р но пе ре дав ат мо с фе ру
то го ча су. Та кі пі с ні, як “На со л не -
ч ной по ля но ч ке” та “Ого нек”,
про зву ча ли якось по-осо б ли во -
му. Пі д т ри ма ли ве те ра нів й уча с -

ни ки ху до ж ньої са мо ді я ль но с ті
пол ку – Лі лія Шу мей ко та Ле ся
Ду д ник, які на га да ли при су т нім
про “Ка тю шу”. Та кож зву ча ли ві р -
ші  й га р ний гу мор: на стрій пі д ні -
мав “Ва  си лий Те р кин”.

– За хід прой шов ці ка во, в те п -
лій та дру ж ній ат мо с фе рі, – ро з -
по ві дає йо го ор га ні за тор – на ча -
ль ник клу бу ча с ти ни ста р ший
пра по р щик Ві та лій Ки р ни ць кий. –
Для  зв’я з кі в ців  го ло в не – не
втра ти ти зв’я зок по ко лінь й па -
м’я та ти свою іс то рію, – до дав
він.

Юрій Іг нат.
“Кри ла Укра ї ни”.

“Весна визволення”
Під та кою на звою в окре-
мому пол ку зв’я з ку, де
ко ман ди ром пі д по л ко в -
ник Дми т ро За дво р нов,
прой шов те ма ти ч ний ра -
нок, при с вя че ний Дню ви -
з во лен ня Він ни ччи ни від
фа ши ст сь ких за гар б ни ків.

Ква р ти р не пи тан ня го с т ро
сто їть і в бла го по лу ч ній
Фе о до сії

У Криму, на незалежному майданчику Феодо-
сійського інформаційного прес-клубу, пройшла
прес-конференція голови житлової комісії Фео-
досійського гарнізону полковника Ігоря Голове-
щенка. Зазначимо, що Ігор Васильович вже дов-
гий час служить в Державному науково-випро-
бувальному центрі ЗС України на посаді заступ-
ника командира частини з виховної роботи – ста-
ршого льотчика-випробувача і в гарнізоні корис-
тується значним авторитетом. Не дивно, що саме
йому військові довіряють вести громадську робо-
ту щодо забезпечення їхніх родин житлом.

АРМІЯ І КУЛЬТУРА

Мовний “десант” на 
території вартових неба
В розташуванні зенітного ракетного полку Повітряного коман-
дування “Центр” проведено низку заходів з культурології та
мовознавства. На ці заняття були залучені усі категорії військо-
вослужбовців, які проходять службу в управлінні частини та
підрозділах забезпечення. На запрошення командування час-
тини до військовослужбовців завітали викладачі та старшоклас-
ники 162-ї Харківської спеціалізованої школи. Протягом декі-
лькох годин гості прочитали низку лекцій та за круглим столом
обговорили неповторність української культури, продемонстру-
вали відеофільми про життя вітчизняних поетів і письменників.

ВИХОВАННЯ

– Усі військкомати Донецької
області повністю готові до ви-
вчення потенційних солдатів-
строковиків. Так, у квітні-травні
ми призвемо до лав Збройних
Сил та інших військових форму-
вань 800 чоловік. Тому застері-
гаю юнаків від ухилення від при-
зову, за що можна понести кри-
мінальну відповідальність, – роз-
почав розмову з читачами полко-
вник Сергій Камеш.  

Далі на адресу заступників
Донецького обласного військо-
вого комісара полковників Сергія
Петрова та Валентина Колесника
пролунали запитання стосовно
порядку надання відстрочок,

проходження альтернативної
служби тощо.

– Ми не набираємо, а відби-
раємо кращих для збройного за-
хисту Батьківщини. Повірте, тих,
хто свідомо бажає служити, на-
багато більше, ніж принципових
пацифістів. Тому раджу усім юна-
кам після отримання повістки,
прибути до нас і пройти усі ви-
пробування з весняними рекру-
тами. До речі, без постановки на
військовий облік у хлопців вини-
катимуть проблеми зі вступом до
вишів, виїздом за кордон чи пра-
цевлаштуванням на серйозну ро-
боту, – зауважив полковник Ва-
лентин Колесник.

Щодо надання відстрочок, то
таким претендентам треба обо-
в’язково прийти до райвійськко-
матів і викласти свої причини.

На запитання про можливість
проходження служби за контрак-
том донеччанами відповів  пол-
ковник Сергій Петров.

– З початку року до нас звер-
нулися сотні людей на предмет
їхньої професійної служби. Хтось
з них твердо вирішив піти в ар-
мію, інші приходили, аби тільки
поцікавитися. Із підняттям гро-
шового забезпечення воїнам-де-
сантникам та військовим моря-
кам, є багато бажаючих служити
саме в цих родах військ. Зага-
лом, у першому півріччі ми пла-
нуємо відібрати понад 200 чоло-
вік, а можливо, й більше, якщо й
надалі підвищуватимуться соціа-
льні гарантії військової служби, –
пояснив заступник Донецького
обласного військового комісара.

В цілому діалог командування
Донецького гарнізону та облас-
ного військового комісаріату з
мешканцями Донеччини прой-
шов в досить конструктивній ат-
мосфері.

Дмитро Горбунов.
м. Донецьк.

Фото Валентина Колесника.

ПРИЗОВ На строкову відбирають кращих
Порядок проведення весняної призовної кампанії на Донеччині, відбір кандидатів для служ-
би за контрактом та інші питання піднімалися в ході прямої телефонної лінії з читачами регіо-
нальної редакції “Комсомольської правди в Україні”. Гостями прес-центру друкованого ви-
дання стали начальник Донецького гарнізону полковник Сергій Камеш та офіцери обласного
військового комісаріату.

ЗАКОН Є ЗАКОНЗемля Міноборони залишається
ласим шматком для “ділків”…

Ігор Головещенко повідомив
мас-медіа, що в загальній черзі
у Феодосії – 886 осіб. За його
словами, Феодосія – один з най-
більш благополучних в цьому се-
нсі гарнізонів. Тим не менше, є й
гострі питання. Ігор Головещен-
ко докладно зупинився на жит-
лових недобудовах, розповів, як
вирішуються резонансні питання
з введенням в експлуатацію во-
дяних та газових колекторів, по-
квартирного вводу газу, питання
з відключеннями світла.

За його словами, 6 березня
Міністром оборони України Пав-
лом Лебедєвим було проведена
нарада за участю представників
Головного квартирно-експлуата-
ціного управління оборонного
відомства виключно по Феодо-

сійському гарнізону. На нараді
були поставлені завдання з вре-
гулювання резонансних питань.

Ігор Головещенко також пові-
домив, що з боку Міністерства
оборони України все фінансу-
вання надходило вчасно. Війсь-
кові родини дисципліновані в
плані оплати комунальних пос-
луг. Тим не менш, у забудовника
періодично виникають пробле-
ми, які позначаються на людях.
Так, станом на сьогодні за не-
сплату 98000 кВт від світла від-
ключений будинок по вулиці Лу-
говій (смт. Щебетовка, поблизу
Феодосії). 

– Там жити не можна! – під-
креслив полковник Головещен-
ко. – І це при тому, що військові
оплатили всі комунальні послу-

ги. В Феодосії в будинку за ад-
ресою Дружба 42є – подібна
проблема, але станом на сього-
дні світло в будинку уві мкнено.

Ігор Васильович зупинився і
на співпраці з місцевою владою.
За його словами, в міській раді
військовослужбовці знаходять
повну підтримку з боку мера Фе-
одосії, Героя України Олександ-
ра Бартенєва. Розповів він і про
взаємодію з освітніми заклада-
ми та про військово-патріотичне
виховання мо ло ді. А на завер-
шення старший льотчик-випро-
бувач запросив мас-медіа на ви-
пробування авіаційної техніки,
які тривають на аеродромі Кі-
ровське.

Руслан Семенюк. 
Фото автора.
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Льотчик за покликанням…
Так можна одразу сказати про командира авіаційної бригади тактичної авіації Повітряного коман-
дування “Південь” полковника Володимира Помогайба, який особистим прикладом не тільки ста-
вить “молодь на крило”, а й передає свій безцінний досвід й бувалим військовим льотчикам. Для пі-
длеглих він – не тільки вимогливий командир-лідер, а й справедливий керівник, який завжди турбу-
ється про особовий склад частини і докладає всі свої зусилля для підтримання боєготовності ввірених
йому підрозділів на належному рівні.
Народився Володимир Віталійович в

м. Чугуїв Харківської області в сім’ї вій-
ськового льотчика. Тож не дивно, що з
юних років він намагався у всьому бути
схожим на свого батька Віталія Помо-
гайба, якого вважає своїм головним ра-
дником у житті.

– У дитинстві більш за все я марив
стати, як і мій батько, льотчиком. Скіль-
ки себе пам’ятаю, я завжди із зацікав-
ленням слухав його розповіді про захо-
плюючі дух польоти та любив читати
книжки про видатних підкорювачів п’я-
того океану. Тому, коли у 1985 році я за-
кінчив середню школу, за порадою ба-
тька обрав Харківське вище військове
авіаційне училище льотчиків, до якого
того ж року успішно склав іспити. А у
1989 році отримав довгоочікувані “ключі
від неба”, – розповідає полковник Воло-
димир Помогайбо.

Завдяки своїй наполегливості та пос-
тійному вдосконаленню фахової майс-
терності, полковник Володимир Помо-

гайбо пройшов шлях від своєї первин-
ної посади “льотчик” до командира
авіаційної бригади тактичної авіації По-
вітряного командування “Південь” та
отримав класну кваліфікацію “військо-
вий льотчик 1-го класу”. Будучи моло-
дим льотчиком, як один із кращих, він
став льотчиком-інструктором і протягом
декількох років навчав молодих пілотів
спочатку старшим льотчиком-інструкто-
ром, а згодом – командиром ланки ін-
структорського бомбардувального авіа-
ційного полку (учбового). Так, спочатку,
після закінчення училища, льотчик По-
могайбо був штурмовиком, згодом –
бомбардувальником, доки наприкінці
дев’яностих знову не пересів у кабіну
“грача”. Відтоді з молодого талановито-
го льотчика, командира ланки від доріс
до досвідченого комбрига.

– Для того, щоб досягти поставленої
мети, потрібно постійно працювати над
собою, підвищуючи свій професійний
рівень, ніколи не зупинятися на досяг-

нутому та бути взірцем для своїх підлег-
лих, – ділиться думками офіцер.

Варто відзначити, що саме авіаційна
бригада тактичної авіації Повітряного ко-
мандування “Південь” полковника Воло-
димира Помогайба, за підсумками 2012
навчального року була визначена кра-
щою авіаційною бригадою в Повітряних
Силах Збройних Сил України. А це – по-
казник неабиякий!

– Я вважаю себе щасливою люди-
ною. Адже моя мрія здійснилася – і я лі-
таю! Насправді для мене польоти – це
дуже серйозна справа, але без цього я
не уявляю ні свого життя, ні служби у
Збройних Силах, – говорить полковник
Володимир Помогайбо.

Тож цей льотчик за покликанням і да-
лі, кожен раз сідаючи за штурвал літака,
із захопленням продовжує підкорювати
нескінченні небесні простори…

Наталя Толстова.
м. Миколаїв.

Ві д так, слу ж бу ро з по чав у 2009
ро ці в Об’є д на но му на вча ль но му
центрі По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни у м. Ва си ль ків на Ки -
їв щи ні. Про тя гом двох ро ків Ан д -
рій Дзю ма обій мав по са ду опе ра -
то ра зе ні т ної ра ке т ної об слу ги од -
ні єї з ба та рей зе ні т но го ра ке т но го
ди ві зі о ну. Слу ж ба про хо ди ла по б -
ли зу ба ть ків сь кої до мі в ки, то му
фі нан со ві тру д но щі (а ко н т ра к т ник
то ді отри му вав до ти ся чі гри вень)
якось вда ло ся пе ре жи ти. Те пер
Ан д рій, як і ба га то хло п ців, що не
зне ві ри ли ся у сво є му ви бо рі,
більш оп ти мі с ти ч но ди вить ся у
май бу т нє. Адже у ба га тьох ви зна -
че них ча с ти нах ко н т ра к т ни ки уже
отри му ють по двій не гро шо ве за -
без пе чен ня. До то го ж, про тя гом
ро ку ке рі в ни ц т во ві дом ства пла -
нує по е та п не збі ль шен ня гро шо -
вої на д ба в ки для усіх ка те го рій
вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Вла с не, тут і ста не в на го ді
пра г нен ня Ан д рія до про фе сій но -
го ро с ту та са мо в до с ко на лен ня.
Бо ще в 2011 ро ці він за кін чив ба -
зо вий рі вень шко ли пі д го то в ки се -
р жа н тів при на вча ль но му центрі у
Ва си ль ко ві і з ли с то па да цьо го ж
ро ку при з на че ний на по са ду за -
сту п ни ка на ча ль ни ка – ста р шо го
опе ра то ра зе ні т ної ра ке т ної об -
слу ги зе ні т ної ра ке т ної ба та реї. А
це сут тє во впли ває на рі з ни цю у
гро шо во му за без пе чен ні (йдеть ся
про со л дат та се р жа н тів).

За сло ва ми ко ман ди рів та ста -
р ших на ча ль ни ків, се р жант Ан д рій
Дзю ма – взі рець для усьо го се р -
жант сь ко го ко р пу су ди ві зі о ну.  Йо -

го не раз за о хо чу ва ли і в ча с ти ні, і
на рі в ні По ві т ря но го ко ман ду ван -
ня “За хід”. Він має п’ять по дяк та
три гра мо ти. Ко ман ди ри що ра зу
від зна ча ють йо го про фе сій ні, ді -
ло ві та осо би с тісні яко с ті, а осо б -
ли во – пра г нен ня до про фе сій но -
го зро с тан ня.

Се р жант Дзю ма має ква лі фі ка -
цію “Фа хі вець 2-го кла су”. Він ре -
гу ля р но ор га ні зо вує та про во дить
за нят тя з пі д ле г ли ми з про фе сій -
ної пі д го то в ки. Ан д рій і сам сум -
лін но ви вчає вій сь ко ву спра ву,
зра з ко во ви ко нує обо в’я з ки, вдо -
с ко на лює фа хо ві ме то ди ч ні на ви ч -
ки й зав жди го то вий до ви ко нан ня
по с та в ле них за вдань.

– В ко ле к ти ві ко ри с ту єть ся по -

ва гою та ав то ри те том, а це – най -
го ло в ні ше, – ро з по ві дає про пі д -
ле г ло го ко ман дир ди ві зі о ну пі д по -
л ко в ник Олег Кра с но нос. – У жит ті
ко ле к ти ву се р жант Дзю ма бе ре
ак ти в ну та іні ці а ти в ну участь. На -
ка зи ко ман ди рів ви ко нує то ч но та
у ви зна че ні те р мі ни.

Се р жант Ан д рій Дзю ма до пу -
ще ний до не сен ня бо йо во го чер -
гу ван ня в си с те мі про ти по ві т ря ної
обо ро ни дер жа ви і має по над два -
дця ть чер гу вань у скла ді чер го вої
бо йо вої об слу ги. Са ме та кі се р жа -
н ти – про фе сій ні, ці ле с п ря мо ва ні,
на по ле г ли ві, пра цьо ви ті і по т рі б ні
Зброй ним Си лам на ва ж ли во му
ета пі ре фо р му ван ня вій сь ка.

Юрій Іг нат. “Кри ла Укра ї ни”.

Офіцерський шлях Владислав обрав не випадково. Ще з ди-
тинства батько прищепив сину любов до Батьківщини. Як розпо-
відав нам офіцер, він ще хлопчиком із захопленням дивився ху-
дожні фільми про військових асів часів Великої Вітчизняної війни.
Та мріяв: “Ось підросту – і стану льотчиком…”. Тож у 2006-му, од-
разу після закінчення школи, коли настав час обирати свій жит-
тєвий шлях, юнак ані секунди не сумнівався. Владислав давно
вирішив, що його доля буде пов’язана лише з військовою спра-
вою.

Так і сталося. Після довгої ретельної підготовки, після числен-
них медкомісій, профвідборів, вступних іспитів, 17 липня 2006
року Владислав Волошин став курсантом льотного факультету
Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.

В університеті курсант Волошин вчився сумлінно та наполег-
ливо. Завжди старанно вивчав та осмислював пройдений мате-
ріал. А під час льотної практики успішно переймав навички від
досвідчених льотчиків-інструкторів. Тож Владислав подавав на-
дію на успішну офіцерську кар’єру ще тоді, в ХУПСі.

Старший лейтенант Волошин завжди намагається якнайкра-
ще застосовувати на практиці здобуті знання. Він чітко усвідом-
лює, що успіх до льотчика не приходить сам по собі. Для його
досягнення необхідно постійно самовдосконалюватися. Владис-
лав завжди знаходить час для того, щоб працювати над собою.
Адже вважає: аби бути справжнім професіоналом, треба завжди
бути вимогливим як до себе, так і до виконання свої обов’язків.

У колективі старший лейтенант Волошин характеризується
тільки з позитивного боку. Владислава поважають і прислухають-
ся до його думки. Як розповідають колеги, він поводить себе
завжди ввічливо та порядно, людяно та гідно. Відтак, для бага-
тьох з них молодий льотчик є взірцем справжнього офіцера.

Микола Цвіцінський.

Беремо приклад з кращих!
Старший лейтенант Владислав Волошин виконує
обов’язки на посаді старшого льотчика авіаційної
ланки авіаційної ескадрильї бригади тактичної
авіації, що базується на аеродромі Кульбакіне, з
жовтня 2010 року. За досить недовгий час перебу-
вання на посаді, завдяки наполегливій праці та
постійному підвищенню своїх професійних нави-
чок, він зумів добитися значних успіхів у службо-
вій діяльності. За це був неодноразово відзначе-
ний вищим керівництвом. Виконуючи польоти на
літаках Су-25 та Л-39, старший лейтенант Воло-
шин тільки за минулий рік налітав понад 67 годин!

Андрій Дзюма – взірець для сержантів
Для ко ж но го чо ло ві ка на сту пає мо мент у жит ті, ко ли тре ба зро би ти пра ви ль ний ви бір на
ко ристь май бу т ньої про фе сії. Кі ль ка ро ків то му пе ред та ким ви бо ром опи ни в ся Ан д рій
Дзю ма, ви пу с к ник за га ль но о с ві т ньої шко ли мі с та Стрий, що на Льві в щи ні. Ан д рій сам
по ду мав, по ра ди в ся з ба ть ка ми та дру зя ми і тве р до ви рі шив по в’я за ти свою до лю із
Зброй ни ми Си ла ми Укра ї ни. 
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Серед актуальних проблем,
що стосуються ролі та місця вій-
ськового виховання в системі
комплексної підготовки військо-
вослужбовців в лавах Збройних
Сил України на сьогоднішній
день вирізняються проблеми но-
рмативно-правового забезпе-
чення виховної діяльності в
Збройних Силах України, розро-
бки методологічної бази, відпові-
дно до сучасних вимог та узго-
дження існуючих традицій війсь-
кового виховання з трансформа-
ційними процесами, що мають
місце як в системі військової
освіти та науки, так і на особисті-
сному рівні – в ціннісному інтер-
суб’єктивному світі окремого
військовослужбовця.

Відповідно до Концепції ідео-
логічної роботи у Збройних Си-
лах України, яка затверджена Мі-
ністром оборони України у люто-
му цього року, щодо введення в
систему підготовки військ (сил)
начального предмету “Воєнно-
ідеологічна підготовка”, вихован-
ня має розглядатись як один з
провідних механізмів формуван-
ня у військовослужбовців ціліс-
ного наукового світогляду, висо-
кого рівня самосвідомості та ак-
тивної громадянської позиції.

Військове виховання – це су-
купність однорідних і внутрішньо
узгоджених наукових педагогіч-
них впливів, знання яких дозво-
ляє формувати та розвивати
особистість воїна, впливати на
військовий колектив згідно з ви-
значеними цілями загального і
військового виховання. Теорія
військового виховання поклика-
на озброїти вихователів профе-
сійними знаннями, педагогічни-
ми навичками та вміннями і
практичним досвідом організації
виховної роботи у Збройних Си-
лах України. Існують також част-
кові теорії виховання, зокрема –
військово-професійного вихо-
вання, національного, морально-
го, екологічного, теорія фізично-
го виховання, виховання в колек-
тиві та через колектив й інші, які
складають підвалину для обґрун-
тування загальної теорії вихован-
ня військовослужбовців.

Кожний з цих напрямків вихо-
вання має свої, властиві тільки
йому цілі, ідеали, завдання,
принципи, зміст, методи і форми
виховних впливів, які сприяють
реалізації загальної мети вихо-
вання військовослужбовців. В
умовах війська йдеться про під-
готовку військовослужбовця до
ефективної діяльності в сучасній
війні та свідомої його участі в
житті Української держави. Осно-
вною функцією часткових теорій
військового виховання має бути,
з однієї сторони – узагальнення
знань, що стосуються певної
сфери виховної дійсності, а з
другої – у забезпеченні загальної

теорії військового виховання по-
ложеннями, які підлягають сис-
тематизації, узагальненню та ці-
леспрямованому використанню
вихователями.

Про успіх чи ефективність ви-
ховної роботи у військовому під-
розділі, в першу чергу, свідчить
досягнення загальних цілей вій-
ськового виховання, відповід-
ність досягнутих результатів за-
гальноприйнятим і військовим
ідеалам, їх вплив на загальний
стан справ у підрозділі, на підви-
щення ефективності бойової та
гуманітарної підготовки, рівня
бойової та мобілізаційної готов-
ності, якісного несення різних
видів служб, а не тільки в окре-
мих його напрямках, наприклад,
фізичного чи іншого.

Своєчасне та об’єктивне з’я-
сування, узагальнення й обґрун-
тування основних проблем зага-
льної та часткових теорій військо-
вого виховання надає можливість
об’єктивно діагностувати стан
виховної роботи у військовому
підрозділі та частині, передбачи-
ти результати виховних впливів,
своєчасно вносити певні необхід-
ні корективи в цей складний соці-
ально-педагогічний процес.

На необхідність створення ча-
сткової методики виховання влу-
чно вказував А.С.Макаренко. Він
писав, що, передусім, цікавим є
питання про самий характер нау-
ки про виховання. У нас серед
педагогічних мислителів нашого
часу й окремих організаторів на-
шої педагогічної роботи є пере-
конання, що ніякої особливої,
окремої методики виховної ро-
боти не потрібно, що методика
викладання, методика навчаль-
ного предмета повинна містити в
собі всю виховну думку.

Загальна і часткові теорії вій-
ськового виховання взаємопо-
в’язані та взаємообумовлені. Пе-
рша обґрунтовує наукові підва-
лини організації військового ви-
ховання, а друга – теоретико-ме-
тодичні основи в окремих напря-
мках військового виховання. На-
приклад, у такому діалектичному
зв’язку знаходяться загальна
теорія військового виховання і
національне виховання військо-
вослужбовців.

Теорія військового виховання,
як кожна теоретична наука, має
систематизувати, глибоко аналі-
зувати і класифікувати різні вихо-
вні явища у Збройних Силах
України, обґрунтовувати загальні
закони й закономірності, які існу-
ють між цими явищами. Вона
має цікавитися не тільки тим,
яким є воїн, а яким він стане, які
зміни відбувалися і відбуваються
в його особистості під виховни-
ми впливами та в якій мірі ці змі-
ни наближають до реалізації іде-
алу військового виховання. Такі
самі взаємини слід вивчати у вій-

ськовому колективі як важливо-
му об’єкті виховних впливів.

У зв’язку з цим виникає об-
ґрунтована потреба дослідження
процесу виховання військово-
службовців як системного соціа-
льно-педагогічного явища та всіх
його складових елементів. Воно
містить такі елементи: цільово-
мотиваційний, змістовний, про-
цесуальний, оціночно-результа-
тивний компоненти, умови проті-
кання виховного процесу, вихо-
вателів і вихованців.

Вихователями є командири,
начальники, військові колективи,
характер діяльності яких харак-
теризується усвідомленістю, си-
стематичністю, планомірністю,
послідовністю і комплексністю.
Вихованцями є всі військовослу-
жбовці, військові колективи, пра-
цівники Збройних Сил України,
члени сімей військовослужбов-
ців, які є не пасивними спостері-
гачами. Вони активно реагують
на виховні дії, які спрямовані до
них, усвідомлюють їх та вносять
відповідні зміни у свої переко-
нання, життєві настанови, харак-
тер дій тощо. Ця свідома взає-
модія вихователя і вихованця є
найважливішою характеристи-
кою процесу виховання. 

Пізнання структури процесу
виховання військовослужбовців
та з’ясування змін, які відбува-
ються у цьому процесі в особис-
тості вихованця і соціально-пси-
хологічних якостях військового
колективу, складають основний
предмет досліджень теорії війсь-
кового виховання.

Для досягнення позитивних
результатів у вихованні військо-
вослужбовців необхідно володіти
певними науковими засадами та
методами виховного впливу на
них, тобто виникає гостра потре-
ба поєднання теорії військового
виховання з практикою. У цьому
проявляється одна з основних
закономірностей – єдність теорії
та практики, коли визначені тео-
ретичні зв’язки і залежності
впливають на правила практич-
них дій. Тому спочатку слід чітко
з’ясувати, які зміни мають відбу-
ватися в особистості військово-
службовця, соціально-психологі-
чних характеристиках військово-
го колективу в результаті війсь-
кового виховання та визначити
основні види виховних впливів.
Безумовно, процес військового
виховання спрямований на фор-
мування і розвиток особистості
воїна, на згуртування військово-
го колективу, формування його
виховних функцій. Свідомо вико-
ристовуються терміни “форму-
вання”, “розвиток”, тому що цим
увага акцентується на творчому,
а не механічному чи терапевтич-
ному характері виховної діяльно-
сті у Збройних Силах України.

Військове виховання відбува-
ється на основі чітко визначених
соціально-моральних і військо-
вих цінностей, які знайшли свій
відбиток у військових статутах і
воїнському етикеті та визнача-
ють загальний напрямок добору
змісту і методів виховання. Ці
цінності визначають ідеал війсь-
кового виховання, основні якості
особистості воїна та військового
колективу, які слід формувати.

Ідеал військового виховання у
Збройних Силах України – це
формування особистості воїна-
громадянина України на засадах

загальнолюдських та національ-
них цінностей, який керується у
своїй діяльності вимогами воїн-
ського етикету, спроможний
майстерно діяти в умовах сучас-
ної війни, це справжній патріот,
який дбає про честь і гідність вій-
ськовослужбовця Збройних Сил
України. Впровадження у вихов-
ну практику цього ідеалу перед-
бачає одночасний розвиток ін-
струментальних і мотиваційних
якостей особистості воїна.

До інструментальних якостей
належить все, що відноситься до
ефективної діяльності воїна: ро-
зумовий розвиток, освіта, навич-
ки та вміння, досвід. Ці якості
особистості характеризують ін-
телектуально-фізичну сферу вої-
на. Перелічені якості вкрай необ-
хідні для ефективної діяльності,
за допомогою них воїн реалізує
власні потреби, завдання війсь-
кового навчання і виховання. Во-
їн, який не має мінімуму певних
військово-професійних знань,
навичок і вмінь, неспроможний
адаптуватися до військової служ-
би та жорстких умов сучасної
війни.

До мотиваційних якостей осо-
бистості воїна належать потре-
би, прагнення, переконання, мо-
тиви і мотивації, цілі та ідеали
його життєдіяльності. Ці якості
стосуються як мотиваційної, так і
емоційно-вольової сфери особи-
стості воїна.

Таким чином, військове вихо-
вання має торкатись усіх сфер
особистості воїна: інтелектуаль-
ної, емоційно-почуттєвої, вольо-
вої, мотиваційної, фізичної, пси-
хофізіологічної тощо.

У процесі формування особи-
стості воїна, певної сукупності
його особистісних якостей маємо
справу з різними видами вихов-
них впливів. Вони можуть бути
спрямовані як на окремих воїнів,
так і на військові колективи, але
також можуть бути застосовані в
певних виховних системах, ма-
ють динамічний і змінний харак-
тер, хоча можуть бути як випад-
ковими, так і цілеспрямованими.
Деякі з них існують незалежно від
волі вихователів і вихованців, інші
є результатом свідомих дій. Вод-
ночас, як перші, так й другі мо-
жуть безпосередньо або посере-
дньо впливати на інструменталь-
ну та мотиваційну сферу особис-
тості воїна. Всю сукупність вихов-
них впливів на основі характеру їх
дій на вихованців можна класифі-
кувати на постійні, опосередко-
вані та змінні.

До постійних виховних впли-
вів належать такі дії, які мають
вплив на формування особисто-
сті воїна, але якими вихователь
не може оперувати вільно: не
спроможний їх ні змінити, ні ре-
конструювати протягом якогось
часу. Наприклад, це вік воїнів,
освіта, соціальне походження, сі-
м’я тощо.

До змінних виховних впливів
належать такі дії, які створюють-
ся, регулюються, вдосконалю-
ються вихователями. Наприклад,
створення військових колективів,
опрацювання програм гуманіта-
рної підготовки і планів виховних
заходів, обґрунтування методики
застосування заходів заохочення
та примусу, змісту конкретних
виховних заходів тощо.

У процесі виховання ці впливи
спричиняють певні зміни в особи-

стості воїна, які можна визначати
як виховний факт. Виховним фак-
том можна визнати тільки такі пе-
дагогічні явища, що спричиняють
суттєві зміни в настановах і пове-
дінці воїна та військового колекти-
ву й є наслідком свідомої взаємо-
дії вихователя і вихованця. Ця
співпраця має дати поштовх внут-
рішнім психофізіологічним механі-
змам самовдосконалення. Такі
зміни можуть мати місце не тільки
в об’єкті виховання, але й у цілих
виховних системах.

Наступною важливою методо-
логічною проблемою теорії вій-
ськового виховання є оцінка і ви-
мір результатів як виховної робо-
ти в певних виховних системах, її
складових елементів, змін у ви-
хованцях внаслідок виховних
впливів. На зміст цієї роботи ма-
ють вплив такі процеси. По-пер-
ше, для оцінки виховної роботи
слід чітко встановити її предмет.
Це, безумовно, різні елементи
системи виховання військово-
службовців і конкретні виховні
заходи у Збройних Силах Украї-
ни. Їх слід оцінити з точки зору
відповідності досягнутих резуль-
татів визначеним ідеалам і цілям
виховання, ефективності їх впли-
ву на життєдіяльність військово-
го колективу. Звичайно, предме-
том такої оцінки також є конкрет-
ні якості та зміни в особистості
воїна і військовому колективі,
ефективність і результативність
їх бойової діяльності.

Будь-яка оцінка здійснюється
на підставі певних критеріїв. У
виховній роботі – це конкретні
зміни в настановах і поведінці
військовослужбовців, у характері
бойової підготовки окремих вій-
ськовослужбовців і військових
підрозділів, дійсний стан справ у
підрозділах. Основним критерієм
такої оцінки є відповідність отри-
маних результатів ідеалу (ідеаль-
ному стану, нормі). Таке порів-
няння можливе у такому випадку,
коли відомі вихідні дані та отри-
мані результати. Об’єктивне по-
рівняння можна отримати під час
виміру цих змін, визначення їх
причин, з’ясування джерел як
досягнень, так і недоліків. Така
оцінка має об’єктивний характер
і, відповідно, – позитивний вплив
на ефективність діяльності всіх
елементів виховної системи.

Отже, теорія військового вихо-
вання виконує дві основні функ-
ції: теоретико-пізнавальну і нор-
мативно-практичну. Перша функ-
ція наголошує, що теорія військо-
вого виховання є галуззю війсь-
ково-педагогічної науки, яка по-
кликана досліджувати теоретичні
проблеми організації та прове-
дення виховної роботи у Зброй-
них Силах України, висвітлювати
основні закони та закономірності
виховання українських військово-
службовців, обґрунтувати цілі,
ідеали, зміст військового вихо-
вання, озброїти вихователів чіт-
кою системою теоретичних знань
щодо сучасної технології вихо-
вання військовослужбовців у кон-
кретних навчально-виховних сис-
темах в умовах збройних сил, на-
дати всьому цьому процесу дер-
жавно-патріотичний і військово-
професійний характер.

Нормативно-практична функ-
ція спрямована на озброєння ви-
хователів конкретними теоретич-
ними та практичними знаннями,
навичками і вміннями, методика-

Роль і місце військового виховання 
в системі підготовки Збройних Сил України

Військове виховання є складовою військової педагогіки як галузі педагогічної нау-
ки, що вивчає сутність, закони, закономірності, цілі, принципи, зміст, методи та фор-
ми виховання військовослужбовців, а також підготовки військових підрозділів і час-
тин до ведення бойових дій. Вона досліджує найбільш стійкі, суттєві зв’язки, відно-
шення між навчанням, вихованням, розвитком, психологічною підготовкою та само-
вдосконаленням воїнів, військових підрозділів і частин.
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ми щодо організації та проведення
як загальних виховних заходів у мас-
штабі цілих навчально-виховних сис-
тем, так і конкретних. Тому що не ма-
ючи теоретичних знань про процес
виховання військовослужбовців, не
володіючи практичними методами і
формами проведення цього проце-
су, жоден вихователь, навіть будучи
від природи обдарованим високими
якостями справжнього майстра, не
зможе успішно розв’язувати виховні
проблеми. На це звертав увагу
К.Д.Ушинський. Він зазначав, що ми-
стецтво виховання спирається на на-
уку. Як мистецтво складне й обшир-
не, воно спирається на безліч обши-
рних і складних наук; як мистецтво,
воно, крім знань, вимагає здібностей
й нахилу, і як мистецтво, воно прагне
до ідеалу, якого вічно намагається
досягти і цілком ніколи недосяжний:
до ідеалу довершеної людини.

Опанування вихователями цими
якостями відбувається у вищих вій-
ськових навчальних закладах під час
вивчення основ суспільно-гуманітар-
них дисциплін, військової психології
та педагогіки, організації виховної
роботи у Збройних Силах України та
методики її проведення.

Підсумовуючи, можна сказати, що
історичний шлях становлення педа-
гогіки як науки свідчить про те, що її
виникнення і розвиток визначались
об’єктивними соціально-економічни-
ми потребами суспільства в підготов-
ці підростаючих поколінь до життя. Ні
суспільство, ні виховання “взагалі” не
існувало. На певному етапі історич-
ного розвитку існувало конкретне су-
спільство і виховання, спрямованість
і рівень якого відображали досягну-
тий рівень розвитку суспільства.

Нині в незалежній Україні створені
досить позитивні передумови для
всебічного розвитку педагогічної
теорії та практики, основні напрямки
розвитку яких визначені Законом
України “Про освіту”, Державною на-
ціональною програмою “Освіта”
(“Україна ХХІ століття”).

Сучасний етап та перспективи
розвитку Збройних Сил України, не-
обхідність комплексного вирішення
питань, пов’язаних з їх функціонуван-
ням в умовах повного переходу на
професійну основу, пошуком балансу
між вимогами до рівня боєготовності
та вирішення соціальних питань, удо-
сконалення системи управління, під-
готовки, комплектування та кадрово-
го менеджменту, обумовлює потребу
формування новітньої військової елі-
ти в Україні. Це складне та відповіда-
льне завдання покликана вирішувати
Концепція кадрової політики в
Збройних Силах України, затвердже-
на наказом Міністра оборони України
від 27 листопада 2007 року.

Без системного підходу до вихо-
вання еліти, використання досягнень
науки, поєднання накопиченого дос-
віду з новаціями, індивідуального під-
ходу до її формування, дотримання
соціальних гарантій для військовослу-
жбовців і їх сімей неможливо викона-
ти завдання щодо формування війсь-
кової еліти в Збройних Силах України.

Головним суб’єктом військової
еліти є особистість (воїн). При вихо-
ванні особистості воїна як захисника
держави необхідно звернути увагу на
тенденцію розвитку людини, що ак-
туалізується в професійній діяльнос-
ті. Здійснення особистості воїна пе-
редбачає активну життєдіяльність,

реалізацію її внутрішнього потенціа-
лу, узгоджену із сумлінним служін-
ням на благо держави.

Які ж якості мають бути сформо-
вані в процесі військового виховання
в особистості, щоб вона була готова
до виконання свого професійного
обов’язку – захисту Вітчизни?

Структура особистості професіо-
нала інтегрує найбільш адекватні уя-
влення про особистість і дозволяє
упорядкувати цілий ряд особисто ва-
жливих якостей, відповідаючи вимо-
гам діяльності, розглянути їх у рам-
ках цілісної системи.

До таких якостей можна віднести:
– військову комунікабельність, ці-

леспрямованість, рішучість, наполег-
ливість, сміливість, патріотизм, емо-
ційну стійкість, здатність до саморе-
гуляції в екстремальних умовах бою,
військову компетентність, ерудицію в
сучасних умовах бою, стратегічність і
фактичність розуму, оперативне прий -
няття рішень в динамічних та екстре-
мальних умовах бою, працездатність,
витривалість, загартованість.

Формування зазначених якостей
у суб’єктів військової еліти дозво-
лить:

– забезпечити потреби Збройних
Сил у кваліфікованих фахівцях;

– створити умови для подальшого
зростання інтелектуального, мораль-
ного, фізичного та культурного поте-
нціалу кожної особистості;

– підвищити кваліфікацію та прак-
тичну підготовку воїнів Збройних
Сил, його здатність до постійного
військово-професійного вдоскона-
лення;

– підвищити роль офіцерського
складу в навчанні військовослужбов-
ців до виконання завдань бойової
підготовки, формувати їх як лідерів-
професіоналів.

Наприкінці нам необхідно зупини-
тись на питанні, а що ж можна очіку-
вати в результаті реалізації завдань
військового виховання? Реалізація
вище зазначених завдань дозволить
значно підвищити якість підготовки
особового складу до виконання за-
вдань за призначенням; сформувати
необхідний кадровий потенціал
Збройних Сил України – військово-
службовців нового покоління, підго-
товлених професіоналів, з високими
моральними, діловими якостями,
здатних якісно на високому профе-
сійному рівні вирішувати складні за-
вдання щодо забезпечення оборони
держави, спроможних очолювати
військові підрозділи і частини в умо-
вах, що постійно і динамічно зміню-
ються; забезпечити індивідуальний
підхід в роботі з особовим складом,
ефективно управляти його кар’єрою,
забезпечити прозорість та відкри-
тість під час прийняття кадрових рі-
шень; підвищити престиж військової
служби, удосконалити систему вій-
ськово-професійної орієнтації моло-
ді через військові комісаріати, її пат-
ріотичне виховання та формування і
розвитку мотивації щодо підготовки
до захисту держави і служби в
Збройних Силах України.

І. Романюк, заступник начальника
гуманітарного інституту Національного

університету оборони України, кандидат
педагогічних наук, доцент.

Л. Кримець, старший науковий співробіт-
ник науково-дослідної лабораторії (гума-

нітарних проблем) гуманітарного інституту
Національного університету оборони

України, кандидат філософських наук.

ОСОБЛИВОСТІ КАМПАНІЇ

– Богдане Павловичу, чи має цьогоріч-
ний призов яêісь особливості? Яêі вимоги
за станом здоров’я висуваються до тих мо-
лодих людей, êотрі приходять на строêову
війсьêову службу, чи є яêісь особливі вимо-
ги щодо освіти, володіння певними знання-
ми та вміннями?

– Призов громадян України на строкову вій-
ськову службу та прийом молодого поповнен-
ня до Повітряних Сил цього року, як і в попере-
дні, здійснюється згідно із вимогами Закону
України “Про військовий обов‘язок і військову
службу” та Указу Президента України від
09.11.2012 р. № 653/2012 “Про строки прове-
дення чергових призовів, чергові призови на
строкову військову службу громадян України та
звільнення в запас військовослужбовців у 2013
році”. У своїй роботі ми керуємося також нака-
зом Міністра оборони України “Про звільнення
у запас військовослужбовців та черговий при-
зов на строкову військову службу у 2013 році” і
директивою начальника Генерального штабу –
Головнокомандувача ЗС України “Про органі-
зацію комплектування Збройних Сил України
рядовим, сержантським та старшинським
складом у 2013 році”, іншими нормативно-пра-
вовими актами, розпорядженнями та вказівка-
ми, які щорічно видаються для організації ком-
плектування військовослужбовцями строкової
військової служби.

Вимоги щодо якісної характеристики моло-
дого поповнення (з питань здоров’я, освіти,
володіння певними знаннями та вміннями)
цьогорічного призову на строкову військову
службу не відрізняються від попередніх призо-
вів. Наприклад, до стану здоров’я вони викла-
дені в наказі Міністра оборони України від
14.08.08 №402 “Про затвердження Положення
про військово-лікарську експертизу в Зброй-
них Силах України”.

Особливість цьогорічного призову полягає в
тому, що вже у 2013 році припиняється ком-
плектування військовослужбовцями строкової
служби військових частин Збройних Сил Украї-
ни, в яких удвічі підвищено грошове забезпе-
чення, зокрема для 7 військових частин Повіт-
ряних Сил ЗС України, які розташовані у АР
Крим. У зв’язку із зазначеним, рішенням Кабі-
нету Міністрів України суттєво зменшено кіль-
кість громадян, які будуть призвані у 2013 році.

– Незважаючи на аêтивну пропаганду
війсьêової служби за êонтраêтом, призов
на строêову службу до частин ПС ЗС Óêраї-
ни триває. Сêільêи молодих солдатів при-
буде до Повітряних Сил ЗС Óêраїни цього
роêу, у яêих війсьêових частинах і де вони
будуть служити, з яêих областей надходи-
тимуть призовниêи?

– Для Повітряних Сил сплановано виділення
майже 1500 осіб молодого поповнення весня-
ного призову 2013 року при вдвічі більшій пот-
ребі.

Розподіл молодих солдатів буде здійснюва-
тися наступним чином. Майже 250 призовників
сплановано направити до навчальних частин
для забезпечення мінімальної потреби у підго-
товці кваліфікованих солдатів. З них 190 осіб
будуть проходити навчання у навчальних цен-
трах в м. Гайсин та Васильків за спеціальностя-
ми, які забезпечують безпеку польотів (авіаційні
спеціалісти) та передбачають виконання робіт з
підвищеною небезпекою (водії автокранів, ме-
ханіки водії багатовісних та гусеничних машин).
Решта – у навчальному центрі в м. Миколаїв
опановуватимуть відповідні військові спеціаль-
ності.

Ті військовослужбовці молодого поповнен-
ня, котрі не підуть в навчальні центри, будуть
направлені на комплектування військових час-
тин Повітряних Сил, в першу чергу військових
частин та підрозділів, які залучаються до не-
сення бойового чергування, арсеналів та скла-
дів озброєння і боєприпасів.

Молоде поповнення для комплектування
Повітряних Сил надійде практично з усіх обла-
стей, крім Закарпатської.

Вже доведено план розміщення призовників
із кожної області. Так, із військових комісаріатів
Вінницької області до Повітряних Сил Зброй-
них Сил України у період з 8 квітня по 25 трав-
ня надійде 75 чоловік молодого поповнення.
73% молодого поповнення Вінницької області,
призначеного для Повітряних Сил, надійде до
навчальних центрів Повітряних Сил, а саме: 30
чоловік – до Об’єднаного навчального центру у
м. Васильків і 25 – до Навчального авіаційного
центру у м. Гайсин. Решта, 20 осіб, надійдуть
безпосередньо до бойової військової частини
Повітряних Сил – до зенітної ракетної бригади,
що дислокується у м. Васильків.

– Насêільêи яêісно, за досвідом попере-
дніх роêів, працюють призовні êомісії?
Сêільêи війсьêовослужбовців минулих при-
зовів êомісовано з війсьêової служби з тих
чи інших причин?

– Слід зазначити покращення якості роботи
призовних комісій з питань відбору громадян
на строкову військову службу, особливо з пи-
тань стану здоров’я молодого поповнення.

За результатами вивчення молодого попов-
нення протягом 2011-12 років спостерігається
покращення їх якісної характеристики.

Внаслідок покращення організаторської і
виховної роботи з відбору, вивчення призовни-
ків у військкоматах та на обласних збірних пун-
ктах до ПС ЗС України не потрапили військово-
службовці, призвані з порушенням вимог чин-
ного законодавства.

Помітно покращився освітній рівень моло-
дого поповнення, зокрема на 99% (з 9% до
17%) зросла частка осіб з повною вищою осві-
тою, у 2,75 (з 4% до 11%) з базовою вищою
освітою.

Із числа молодого поповнення призову “Осінь
– 2012” виявлено і достроково звільнено у запас
за станом здоров’я 21 особу (“Весна – 2011” –
60, “Осінь – 2011” – 45, “Весна – 2012” – 32).

– Коли планується сêладання присяги
молодого поповнення?

– Відповідно до вимог директиви начальни-
ка Генерального штабу – Головнокомандувача
ЗС України від 14.02.2013 № ДГШ-1 складання
молодим поповненням Військової присяги на
вірність Українському народові сплановано
провести у кілька етапів. У військових частинах
і підрозділах Повітряних Сил Збройних Сил
України, які залучаються до бойового чергу-
вання з протиповітряної оборони, арсеналах,
базах, складах – 4 травня, у решті військових
частин – 18 травня та 8 червня.

– Спасибі за розмову. 
Бесіду вів Віктор Гедз.  “Крила України”.

До армії, кроком руш!
В Україні триває призов на строкову військову службу. Невдовзі розпочнеть-
ся його фінальний етап – відправка призовників до військових частин. Напе-
редодні цієї події наш кореспондент звернувся до начальника відділу ком-
плектування та призову особового складу управління особового складу шта-
бу Командування ПС ЗС України полковника Богдана Бондаря з проханням
роз’яснити особливості цьогорічного призову.
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Росія розробляє
швидкісний вертоліт 

Міністерство промисловості й то-
ргівлі Росії уклало з холдингом
“Вертольоти Росії” контракт на
проведення НДКР із проекту
швидкісного вертольота. У рам-
ках цієї угоди російський хол-
динг одержить 2,5 мільярди руб-
лів. Подробиці про перспектив-
ний вертоліт не уточнюються.
Протягом останніх років у Росії
ведеться створення трьох типів
швидкісних вертольотів: Мі-Х1
Конструкторського бюро імені
Міля, Ка-90 і Ка-92 конструк-
торського бюро Камова. Попе-
редньо, Ка-90 зможе сягати
швидкості понад 800 кілометрів
у годину завдяки використанню
двоконтурного реактивного дви-
гуна.

У травні 2010 року повідомлялося, що
“Вертольоти Росії” створять бойову машину
п’ятого покоління. Подробиці цього проекту
не розкривалися. Тоді ж виконавчий дирек-
тор холдингу Андрій Шибитов розповів, що
“Вертольоти Росії” разом з конструкторсь-
кими бюро Камова й Міля займаються роз-
робкою швидкісного вертольота і вже поча-
то продувку двох аеродинамічних моделей.

Гаджетами Apple планується
замінити застарілі апарати
Blackberry, яких у міноборони
США використовують близько
470 тисяч одиниць. Замовлення
на мобільні апарати Apple буде
розміщене після закінчення про-
грами секвестру бюджету США.
Програматриватиме до кінця по-
точного фінансового року, який
завершується 30 вересня, і має
на увазі скорочення витрат на 86
мільярдів доларів.

Указ про скорочення бюджету
президент США Барак Обама
підписав 1 березня. Передусім,
розпорядження стосується війсь-
кового відомства – Пентагону за-

пропоновано скоротити витрати
на 46 мільярдів доларів. Зараз на
балансі міноборони США стоять
близько 600 тисяч мобільних об-
ладнань. У лютому 2013 року Пе-
нтагон уточнив цілі своєї “мобіль-
ної” програми. У відомстві підкре-
слили, що бажають використову-
вати апарати для секретного
зв’язку й обміну даними між вій-
ськовими підрозділами. Комуні-
каційна платформа, наполягають
у міноборони США, не повинна
залежати від типу обладнання і
його виробника. Тому військові
чиновники мають намір протес-
тувати апарати на різних платфо-
рмах, у тому числі й на Android.

– Наш національний протира-
кетний щит разом з елементами
американського щита, які будуть
розміщені на нашій території до
2018 року, стануть частиною
протиракетної системи НАТО, –
заявив Сікорський, додавши, що
Польща нарощуватиме “сили
стримування”, для яких знадоб-
ляться закупки ракет, вертольо-
тів, бронетранспортерів, підвод-
них човнів і безпілотників. При
цьому НАТО, відзначив міністр
закордонних справ Польщі, зали-
шиться основним гарантом без-
пеки країни.

Програма створення власної
системи протиракетної оборони,
а також формування “сил стри-
мування” розрахована на десять
років. При цьому до кінця не зро-
зуміло, чи будуть згадані 33,6 мі-
льярда євро витрачені тільки на

створення ПРО, або уряд пустить
ці кошти також на закупівлю но-
вих озброєнь і військової техніки.
Раніше про необхідність ство-
рення власного протиракетного
щита заявляв і президент Польщі
Броніслав Коморовський.

У жовтні 2012 року влада
Польщі оголосила, що має намір
вкласти від десяти до 14,1 мілья-
рда злотих (3,1-4,4 мільярда до-
ларів) у розвиток американсько-
го компонента ЄвроПРО. При
цьому керівник бюро національ-
ної безпеки генерал Станіслав
Козей заявив, що саме завдяки
таким інвестиціям Польща одер-
жить можливість захиститися від
ракетного шантажу з боку Росії.

Відповідно до плану, що діяв
раніше, уряд США у Європі пла-
нував побудувати потужний ра-
дар попередження про ракетний

напад (він повинен був розмісти-
тися на території Туреччини),
створити пункти базування фре-
гатів із протиракетами SM-3 у
Середземному морі, а також
розмістити по 24 таких ракети-
перехоплювачі в Польщі й Руму-
нії. У Польщі протиракети повин-
ні були з’явитися до 2018 року.

Пентагон замовить півмільйона гаджетів
Міністерство оборони США замовить у компанії Apple понад
630 тисяч мобільних обладнань. Серед них – 120 тисяч план-
шетів ipad, 100 тисяч планшетів ipad mini, 200 тисяч плеєрів
ipod touch і 210 тисяч смартфонів iphone “різних моделей”.
Половина із них використовуватиметься у польових умовах –
їх поставлять до сухопутних військ, військово-морських сил та
частин тилового забезпечення. Інше обладнання здебільшого
залишиться в Пентагоні.

ТЕХНОЛОГІЇ ОФІЦІЙНА ЗАЯВА Польща створить власну ПРО 
Уряд Польщі оголосив про намір витратити 33,6 мільярда єв-
ро на створення власної системи протиракетної оборони. Від-
повідну заяву, як повідомляє Defense News, зробив міністр
закордонних справ Польщі Радослав Сікорський через кіль-
ка днів після того, як США відмовилися від реалізації фіналь-
ного етапу розгортання ЄвроПРО. Цей етап, зокрема, мав на
увазі розміщення ракет-перехоплювачів SM-3 Block IIB у
Польщі.

Міністерство оборони  Росії невдоволе-
но якістю озброєння і військової техні-
ки, що поставляються нині у війська.
Про це, як повідомляє “Інтерфакс”, на
військово-промисловій конференції в
Москві заявив заступник міністра обо-
рони Юрій Борисов.
– Ця проблема, як говориться, вічна, і ми з нею бо-

ремося. Хоча зростають обсяги техніки, що поставля-

ється, але кількість рекламацій в 2012 році в порівнян-
ні з 2011 роком зросла на 40%”, – сказав Борисов.

За словами заступника міністра, якість озброєн-
ня й техніки падає, тому що виробники використо-
вують застарілі технології, й найчастіше – ці техно-
логії порушують. Крім того, більшість підприємств
недостатньо добре оснащена, відчувається брак
кваліфікованих співробітників. У зв’язку із цим Бо-
рисов призвав якомога швидше почати модерніза-
цію оборонних підприємств. 

ВІЧНА ПРОБЛЕМА

Міноборони РФ скаржиться на якість військової техніки

У новий контракт включені доопрацю-
вання нових літаків, а також адаптація під
Gripen E усього випробувального облад-
нання, тренажерів і ангарів. Новий конт-
ракт став доповненням до угоди, підписа-
ної 15 лютого 2013 року. Базовий конт-
ракт, розрахований на 2013-2026 роки,
має за мету розробку й виробництво но-
вих літаків для Швеції, а також містить оп-

ціон на виробництво Gripen E/F для
Швейцарії. Сума угоди при виконанні всіх
опціонів може сягнути 47,2 мільярда
шведських крон.

Винищувачі Gripen E/F стануть глибо-
кою модернізацією Gripen C/D. У цих літа-
ках планується використовувати деякі на-
робітки, застосовані в проекті Gripen NG,
що розроблявся для індійського тендера

MMRCA, ряду іноземних замовників і під-
вищення привабливості винищувача на
зовнішньому ринку. Нові літаки, як очіку-
ється, одержать модернізовані силові
установки Volvo Aero, радар з активною
фазованою антенною решіткою, паливні
баки збільшеного об’єму, а також удоско-
налену БРЕО. Бойове навантаження літа-
ків також збільшиться.

Перерахування засобів проводитиметься за
програмою закордонного військового фінансуван-
ня (Foreign Military Financing, FMF). За цією ж про-
грамою США надають фінансову допомогу ряду ін-
ших країн, яку ті витрачають на придбання амери-
канських озброєнь, військової техніки або послуг.
У 1998-2007 роках Ізраїль одержував у середньо-
му 2,4 мільярда доларів на рік, а на період з 2008
по 2017 рік була досягнута домовленість про щорі-
чне перерахування 2,9-3,1 мільярда доларів.

Крім збільшення військової допомоги, прези-
дент США Барак Обама схвалив і додаткове фінан-
сування ізраїльської програми створення системи
протиракетної оборони “Залізний купол” (Iron
Dome). В 2013 році з бюджету США на ці цілі пла-
нується виділити близько 200 мільйонів доларів (в
2012 році на програму “Залізного купола” США на-
дали близько 265 мільйонів доларів). При цьому в
Конгресі США не виключають, що в 2014-2015 ро-
ках Ізраїлю на створення ПРО можуть бути пере-
раховані ще 600 мільйонів доларів.

США надають щорічну військову допомогу Ізра-
їлю з 1987 року. При цьому програма FMF з Ізраї-
лем є найбільшою із усіх аналогічних програм, ре-

алізованих США за цей час. За останні 26 років
США щорічно перераховували Єрусалиму в серед-
ньому 1,9 мільярда доларів. На відміну від інших
країн програма FMF, що діє у відношенні Ізраїлю,
дозволяє Єрусалиму витрачати до 25 відсотків на
власні військові програми. Усі інші країни, що оде-
ржують військову допомогу, зобов’язані витрачати
кошти лише на закупівлю американських озброєнь
і військової техніки.

ПРОЕКТИ АСИГНУВАННЯ Швеція збільшила фінансування Gripen E
Агентство з матеріального за-
безпечення армії Швеції укла-
ло з компанією Saab додатко-
вий контракт на розробку ви-
нищувача JAS 39 Gripen ново-
го покоління, яке одержить ін-
декс E для одномісної версії й F
для двомісної. Як повідомляє
Defense Aerospace, сума угоди
склала 10,7 мільярда шведсь-
ких крон (1,64 мільярда дола-
рів). За умовами цієї угоди,
етап розробки Gripen E (зага-
льна назва наступного поко-
ління JAS 39) займе дев’ять ро-
ків: з 2015 по 2023 рік.

СПІВПРАЦЯ

Уряди США й Ізраїлю
уклали новий договір
про військову допомо-
гу Єрусалиму, що при-
пускає збільшення фі-
нансування з боку Ва-
шингтона, повідомляє
Defense News. У рам-
ках нового договору
США з 2018-го по 2027
рік виділять Ізраїлю
військову допомогу на
40 мільярдів доларів.
Ця угода набуде чин-
ності відразу після за-
кінчення діючої
(останній рік –
2017-й), у рамках якої
США щорічно перера-
ховують країні три мі-
льярди доларів (30 мі-
льярдів доларів за де-
сять років).

США нададуть Ізраїлю військову допомогу 



Амбітну європейську місію Asteroid Impact and
Deflection Assessment, або AIDA, що складається з
двох космічних апаратів (один з яких буде побудова-
ний вченими з США, а другий – Європейським косміч-
ним агентством) планується запустити в трирічну по-
дорож до астероїда Дідім і його компаньйона. Дідім
безпечний для Землі, тому він добре підходить для на-
укових досліджень такого роду, сказали вчені місії на
44-й щорічній Конференції Місяця і планет 19 березня.

Дідім являє собою систему з двох астероїдів, по-
в’язаних між собою гравітаційно. Основний астероїд –
гігантський космічний камінь діаметром в 800 метрів,
а його компаньйон значно менший – його діаметр ста-
новить усього 150 метрів.

З двох космічних апаратів місії AIDА: AIM і DART –
перший коштуватиме приблизно 194 мільйони дола-
рів, а другий – близько 150 мільйонів доларів, сказали
представники НАСА.

ПІЛОТОВАНИЙ КОСМОС
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З 18 по 20 березня 2013
року в ДКА України про-
ходила перша зустріч екс-
пертів з підготовки до реа-
лізації проекту TWINNING
“Створення довготривалих
передумов ефективної
участі України в реалізації
європейських космічних
програм у сфері супутни-
кової навігації (Galileo) та
дистанційного зондування
Землі (GMES)”.
У зустрічі взяли участь пред-

ставники ДКА України, Делегації
Європейського Союзу в Україні,
а також Іспанського національно-
го інституту аерокосмічних тех-
нологій, який був обраний в ролі
європейського партнера для ре-
алізації проекту TWINNING.

В ході переговорів сторони
обговорили проект робочого
плану майбутнього проекту
TWINNING.

Головною метою проекту є
сприяння у залученні України до
космічних програм Європейсько-
го Союзу для вирішення завдань
науково-технічного, соціально-

економічного, екологічного, ку-
льтурного і освітнього розвитку
суспільства.

Одним із головних завдань
цього проекту є гармонізація но-
рмативно-правової бази України
та ЄС, що повинно привести до
більш ефективного українсько-
європейського співробітництва в
космічній сфері.

Крім того, в проекті передба-

чені заходи щодо навчання та по-
кращення рівня підготовки пер-
соналу, а також аналіз та надан-
ня рекомендацій щодо розвитку
внутрішнього ринку космічних
послуг, вдосконалення системи
управління проектами в косміч-
ній галузі та застосування схем
державно-приватного партнерс-
тва при реалізації космічних про-
ектів.

ОФІЦІЙНО

У ДКА України пройшли переговори з делегацією Іспанського
національного інституту аерокосмічних технологій (INTA)

“Ми плануємо побудувати
стартову позицію для неї на
Східному до 2018 року. Майдан-
чик для будівництва вже вибра-
ли. Вважаю, роботи на ньому
стартують в цьому році”, – ска-
зав О.Фадєєв в інтерв’ю газеті
“Известия”.

Відповідаючи на запитання,
на якій ракеті буде здійснено пе-
рший пілотований запуск зі Схід-
ного, намічений на 2018 рік,
О.Фадєєв сказав: “На ракеті-но-
сії “Ангара”.

“Це буде важкий варіант –
“Ангара-5”, адаптований під пі-
лотовані запуски”, – уточнив він.

Ракета-носій “Ангара-5” мо-
же бути використана для запус-
ку на низькі навколоземні орбіти
пілотованого транспортного ко-
рабля нового покоління, який

розробляється Ракетно-косміч-
ною корпорацією (РКК) “Енер-
гія”, але її вантажопідйомності
не вистачить для подорожей в
далекий космос, сказав “Інтер-
факсу– АВН” президент – гене-
ральний конструктор РКК Віталій
Лопота.

“На “Ангарі” запуск нового
космічного корабля на низькі на-
вколоземні орбіти можливий,
але для польотів за межі навко-
лоземних орбіт потрібна ракета-
носій значно більшої вантажопі-
дйомності, ніж “Ангара”, – уточ-
нив він.

За його словами, перший ви-
пробувальний запуск пілотова-
ного транспортного корабля но-
вого покоління буде проведений
з використанням ракети “Зеніт”
з космодрому Байконур.

До 2020 року ГЛОНАСС 
перейде на “Глонасс-К”

У 2013 році для поповнення орбіталь-
ного угруповання системи ГЛОНАСС
будуть запущені, як мінімум, п’ять
космічних апаратів, повідомив “Ін-
терфаксу-АВН” представник російсь-
кої ракетно-космічної галузі.
“Підтримання орбітального угруповання систе-

ми ГЛОНАСС в період з 2014 по 2020 роки буде
здійснюватися шляхом поступової заміни косміч-
них апаратів “Глонасс-М”, які до того часу вироб-
лять свій 7-річний ресурс, на космічні апарати но-
вого покоління “Глонасс-К”з 10-річним терміном
активного існування”, – пояснив він.

Співрозмовник агентства нагадав, що в 2011
році завершилося виконання програми “Глобальна
навігаційна система”, в рамках якої орбітальне
угруповання навігаційних космічних апаратів було
розгорнуто до штатної чисельності. У 2012 році
почалася реалізація федеральної цільової програ-
ми (ФЦП) “Підтримання, розвиток і використання
системи ГЛОНАСС на 2012 – 2020 роки”.

За словами джерела, серед основних цілей но-
вої ФЦП – “розвиток системи ГЛОНАСС в частині
поліпшення її тактико-технічних характеристик з
тим, щоб забезпечити її паритет із зарубіжними
системами”.

Близько року тому Безос, який очолює також ко-
смічну компанію Blue Origin, заявив про намір підня-
ти з дна Атлантики двигуни F-1, якими були оснаще-
ні місячні ракети. Кожна з них мала п’ять таких дви-
гунів потужністю по 32000000 кінських сил.

20 березня на сайті експедиції Безоса з’явилося по-
відомлення, що після трьох тижнів роботи на глибині
майже 5 кілометрів підводні роботи підняли на поверх-

ню досить компонентів двигунів, щоб зібрати з них два
примірники, придатних для подальшої реставрації.

Глава НАСА Чарльз Болден привітав команду Бе-
зоса з успіхом. “Ми з нетерпінням очікуємо подаль-
шої реставрації цих двигунів зусиллями групи Безо-
са і аплодуємо бажанням Джеффа зробити ці істо-
ричні артефакти доступними для публіки”, – йдеться
в заяві Болдена, передає РІА “Новости”.

До 2018 року на космодромі Східний (Амурська об-
ласть) буде побудований стартовий комплекс для но-
вих ракет “Ангара”, повідомив генеральний директор
ФГУП “Центр експлуатації об’єктів наземної косміч-
ної інфраструктури” (ЦЕНКІ) Олександр Фадєєв, пере-
дає “Інтерфакс-АВН”.

Перший пілотований запуск із космодрому
“Східний” буде здійснено на “Ангара-5” 

Двигуни місячної ракети “Сатурн” підняті з дна Атлантики
Експедиція, організована засновником інтернет-магазину Amazon Джефф Безос
(Jeff Bezos), підняла з дна Атлантичного океану один з двигунів ракети-носія Saturn-5,
що використовувалися 40 років тому для виведення на траєкторію польоту до Місяця
кораблів Apollo, говориться в повідомленні на сайті експедиції.

КОНФІДЕНЦІЙНО

Заходи були посилені після
арешту 16 березня у столичному
аеропорту імені Даллеса вихідця
з Китаю Бо Цзяня, який у минуло-
му працював в NASA за контрак-
том, передає ІТАР-ТАРС. Його
арештували агенти ФБР в той мо-
мент, коли Бо Цзянь вже сидів у
літаку, збирався вилетіти в Пекін.

У зв’язку з цим було вирішено
закрити доступ до електронної
бази даних NASA громадянам
КНР і ряду інших країн, що пра-
цюють на різних об’єктах амери-
канського космічного відомства.

Наскільки ці заходи виявляться
тимчасовими, покаже перевірка,
яка, за словами Болдена, покли-
кана з’ясувати, чи існує ризик ви-
току документів, зокрема, що сто-
суються експортного контролю.

Поки ж до бази даних NASA
вже позбавлений доступу 281
іноземець, з яких 192 – громадя-
ни КНР.

Як повідомив на слуханнях
конгресмен Френк Вулф, Бо

Цзянь намагався вивезти в КНР
величезну кількість важливої до-
кументації, що має відношення
до інформаційних технологій.

В окружному суді Норфолка
(штат Вірджинія) китайцеві були
висунуті звинувачення в наданні
неправдивих свідчень з приводу
комп’ютерної техніки, яку він
планував прихопити з собою.
Мабуть, саме в цих комп’ютерах і
містилася та інформація, про яку
згадав конгресмен Вулф.

“Йдеться про національну без-
пеку, а не тільки про безпеку
NASA, і я ставлюся до цього сер-
йозно, – зауважив з цього приводу
директор управління Болден. – Я
несу за це відповідальність, і сам з
себе ж першим спитаю, як тільки
будуть завершені перевірки”.

У числі інших вжитих заходів –
мораторій на надання доступу до
об’єктів NASA громадянам ряду
країн, включаючи Китай, М’янму,
Еритрею, КНДР, Саудівську Ара-
вію, Судан і Узбекистан.

NASA закриває доступ до
своїх об’єктів всім іноземцям

Національне управління з аеронавтики і дослідження
космічного простору (NASA) посилює безпеку на своїх
об’єктах, закриваючи доступ до них громадянам ряду
країн. Про це заявив його директор Чарльз Болден на
слуханнях у Конгресі США.

ПЕРСПЕКТИВА

Вчені готують космічні апарати
для тарану астероїда у 2022 р.

Вчені з Європи і США впевнено просува-
ються вперед у своїх планах провести на-
вмисне зіткнення космічного апарата з гі-
гантським астероїдом у 2022 р., щоб за-
глянути таким чином в надра космічного
прибульця.

РОЗРОБКИ



1 квітня 1958 р. на озброєння прийня-
то оперативно-таêтичну раêету БР
Р-11М з ядерним зарядом під індеêсом
8К11.

1 квітня  1962 р. народився началь-
ниê відділу бойовоãо застосування – за-
ступниê начальниêа ЗРВ КПС ЗС Уêраїни
С.В.Курочêо.

1 квітня 1967 р. на-
родився êомандир Гва-
рдійсьêої Херсонсьêої
зенітної раêетної орде-
на Червоноãо Прапора
бриãади І.М.Алейніêов.

1 кві т ня 1968 р. на -
ро ди в ся êо ман дир аві а-
цій ної бри ãа ди та ê ти ч -
ної аві а ції По ві т ря но ãо
êо ман ду ван ня “Пі в -
день” вій сь êо вий льо т -
чиê 1-ãо êла су
В.В.Помо ãай бо.

1 квітня 1988 р. був встановлений
світовий реêорд висоти ãоризонтальноãо
польоту (19050 м) на літаêу П-42, льот-
чиê-випробувач Є.І.Фролов.

2 квітня 1918 р. було здійснено без-
пересадочний переліт
Петербурã – Мосêва.

2 квітня 1923 р. на-
родився льотчиê-вини-
щувач, Герой Радянсь-
êоãо Союзу
В.В.Кірілюê.

2 квітня 1963 р. в
СРСР було запущено
автоматичну міжплане-
тну станцію “Луна-4”
для м’яêої посадêи на Місяць. 

2 квітня 1965 р. на-
родився льотчиê-вип-
робувач, пілот пілотаж-
ної ãрупи “Уêраїнсьêі
соêоли” С.В.Ковальов.

2 квітня 1996 р.
здійснив перший політ

надманеврений винищувач  Су-37 з êе-
рованим веêтором тяãи, Є.І.Фролов.

3 квітня 1918 р. на-
родився льотчиê- штур-
мовиê, Герой Радянсь-
êоãо Союзу Є.М.Жердій.

3 квітня 1941 р.
вперше досяãнуто “По-
люсу недоступності”,
еêіпаж І.І.Черевичноãо
на АНТ-6 Н-169.

3 квітня 1945 р. на-
родився диреêтор Київсьêоãо ДКБ “Авіа-
ція заãальноãо призначення” О.М.Даши-
вець.

3 квітня 1969 р. створено філіал
мосêовсьêоãо інституту “Аеропроеêт” у
Києві, зараз – Уêраїнсьêий державний
проеêтно-технолоãічний і науêово-
дослідний інститут цивільної авіації
(“Уêраеропроеêт”).

3 квітня 1973 р. відбувся запусê орбі-
тальної станції “Салют-2”.

3 квітня 1984 р. здійснено запусê
КК “Союз Т-11”, Ю.В. Малишев,
Г.М.Стреêалов, Р. Шарма (Індія).

3 квітня 2000 р. почалася авіаційна
еêспедиція “Уêраїна – Північний полюс-
2000”.

4 квітня 1901 р. на-
родився орãанізатор
авіаційної та оборонної
промисловості
М.В.Хрунічев.

4 квітня 1936 р. на-
родився еêсперимен-
татор-êінооператор
ДКБ О.К.Антонова
Г.С.Гриãоренêо.

5 квітня 1923 р. на-
родився льотчиê-вип-
робувач О.С.Липêо.
Учасниê ВВв. 

5 квітня 1940 р.
здійснив перший політ
винищувач І-200 (в се-
рії – МіГ-1), О.М.Єêа-
тов.
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Будущий дважды Герой родил-
ся в 1907 году в селе Речки Бело-
польского района Сумской облас-
ти. У него была поистине уникаль-
ная судьба, ведь рос Стёпа не на
Родине – ему было суждено жить в
далёкой Канаде. В 1913 году вме-
сте с семьёй он эмигрировал в эту
далёкую заокеанскую страну. Око-
нчил неполную среднюю школу в
Виннипеге. В 1922 году вместе с
братом Фёдором вступил в Лигу
молодых коммунистов. В 1924 го-
ду семья Супруна вернулась в
СССР. Жил на Алтае, затем в Ал-
ма-Ате. Осенью 1925 года семья
вернулась на Украину в Белопо-
лье. Степан пошёл в ученики к ку-
старю-каретнику. Затем работал
столяром в Сумах. В 1928 году
устроился на Сумской машино-
строительный завод. Будучи пио-
нервожатым, едва не утонул в ре-
ке, спасая двух пионеров. Степана
с малых лет тянуло в небо, и вот
он решился…

В 1929 году Степан Супрун по-
ступил в школу младших авиаци-
онных специалистов в Смоленске,
а уже в 1931-м окончил военную
авиационную школу пилотов. Служил в
Бобруйске и Брянске, был командиром
звена. С 1933 года работал в НИИ ВВС. В
ноябре 1937 года избран депутатом Вер-
ховного Совета СССР 1 созыва от Севас-
топольского округа.

С мая 1939 года воевал в Китае. Ко-
мандовал группой истребителей, кото-
рая прикрывала важные объекты от на-
лётов японской авиации. В воздушных
боях сбил 6 самолётов противника.

20 мая 1940 года за мужество и геро-
изм, проявленные в боях, майору Супру-
ну С.П. присвоено звание Героя Советс-
кого Союза с вручением ордена Ленина и
медали “Золотая Звезда” (№ 461). Прав-
да, в те годы идеология диктовала своё: в
удостоверении про награждение было
указано, что награждён Степан Супрун
был за подвиги в войне с белофиннами.

После возвращения из Китая в январе
1940 года он вновь работал в НИИ ВВС.
Испытывал новые истребители И-21,
И-26 (Як-1), МиГ-1, ЛаГГ-1. Всего освоил
140 типов самолётов. В марте 1940 года
был членом советской комиссии под
председательством И.Ф.Тевосяна, посе-
тившей авиастроительные фирмы Гер-
мании. Встречался с Э.Хейнкелем и
В.Мессершмиттом. Кстати, Хейнкель,
один из крупнейших германских авиа-
конструкторов, был просто в шоке от
умения и профессионализма советского
лётчика. Впервые сев за штурвал новей-
шего немецкого самолёта, Супрун выде-
лывал в небе такие пируэты, что немец-
кие лётчики-испытатели аплодировали

стоя!
С началом Великой Отечественной

войны подполковник Супрун сформиро-
вал из лётчиков-испытателей 401-й ист-
ребительный авиационный полк особого
назначения. С идеей формирования авиа-
полков специального назначения подпо-
лковник Супрун вышел лично на Верхов-
ного Главнокомандующего Иосифа Ви-
ссарионовича Сталина. Главковерх одоб-
рил идею одного из выдающихся советс-
ких лётчиков, и через несколько дней эти
поли были сформированы. Вечером 30
июня полк Супруна вылетел на фронт и
вошёл в состав 23-й смешанной авиаци-
онной дивизии (Западный фронт).

В первом же бою 1 июля в районе де-
ревни Зубово Супрун сбил вражеский са-
молёт-разведчик. Вечером вылетел во
второй раз и сбил ещё один разведчик. 2
и 3 июля лётчики полка под его командо-
ванием сбили 8 самолётов противника,
нанесли штурмовой удар по переправе
через Березину и по вражескому аэрод-
рому, на котором сожгли 17 самолётов,
склады с горючим и боеприпасами. Но
главным были не сами по себе эти побе-
ды: главное, что отступающие деморали-
зованные войска видели, что сталинские
соколы бьют фашистских стервятников
несмотря ни на что.

Прославленному советскому лётчику-
испытателю, имевшему наградные золо-
тые часы, эмку и Золотую Звезду, не счи-
тая других орденов и медалей, одному из
выдающихся пилотов Страны Советов,
судьба дала всего лишь четыре дня вой-
ны. Он, которого ещё в конце тридцатых

выдвигали на должность командира ави-
ационной дивизии, оставался лётчиком-
испытателем. Лётный опыт Супруна сом-
нений не вызывал, но боевого и команд-
ного опыта, как и всем, ему не хватало.
Тем не менее, он сделал всё, чтобы лёт-
чики его полка научились бить фашистов
в считанные дни.

Утром 4 июля 1941 года Супрун летал
на разведку. Затем дважды во главе груп-

пы сопровождал бомбардиров-
щики. В 13.00 вылетел на
МиГ-3 (бортовой №13, Супрун
всем своим естеством дока-
зывал подчинённым, что суе-
вериям в лётной жизни не ме-
сто) в паре с лейтенантом Ос-
таповым на разведку (это был
четвёртый за день боевой вы-
лет). Остапов заметил враже-
ский бомбардировщик и пог-
нался за ним, но сам был
сбит. Оставшись один, Супрун
в районе города Толочин Ви-
тебской области вступил в бой
с 6 истребителями противни-
ка. В этом бою сбил Me-109,
но и сам был сбит. Посадил
горящий самолёт на поляне у
опушки леса возле посёлка
Крупки, но из кабины выб-
раться не успел. Раздался
взрыв, и Супрун погиб.

22 июля 1941 года он пос-
мертно награждён второй ме-
далью “Золотая Звезда”, став
первым в Великой Отечест-
венной войне дважды Героем
Советского Союза. Кроме то-
го, подполковник Степан Суп-

рун был награждён 2 орденами Ленина и
китайским орденом.

5 июля, на следующий день после ги-
бели, он был похоронен местными жите-
лями возле деревни Монастыри. А уже
на следующий день в деревню вошли не-
мцы. После гибели Супруна полк возгла-
вил Константин Коккинаки (впоследствии
Герой Советского Союза). К концу меся-
ца на боевом счету полка числилось уже
54 сбитых немецких самолёта.

Немецкая пропаганда объявила Суп-
руна сдавшимся в плен. В связи с этим
И.В.Сталин лично распорядился уточ-
нить причину и место гибели.

Стало известно, что 9 июля 1941 года
в штаб дивизии пришёл крестьянин, ко-
торый принёс значок депутата Верховно-
го Совета СССР, Золотую Звезду № 461,
обгоревшие документы и пистолет “ТТ”.

В 1960 году полковник Ф.П.Супрун во-
зобновил поиски места гибели брата. С
помощью сотрудников толочанского вое-
нкомата и местных жителей были обна-
ружены останки лётчика и детали его са-
молёта. По результатам поисков был со-
ставлен акт, который ныне хранится в
Центральном музее Вооружённых Сил.

В июле 1960 года останки С.П.Супруна
были доставлены в Москву и захоронены
на Новодевичьем кладбище. В музее го-
рода Сумы хранится бронеспинка от
МиГ-3 Супруна, найденная на месте по-
садки. Во многих городах и сёлах страны
в честь Героя были названы улицы, шко-
лы, пионерские отряды и дружины…

Подготовил Алексей Тригуб.

Говорят, в жизни всегда есть место подвигу… Да, это, безусловно,
так. Но далеко не каждый человек способен на подвиг. Герой Со-
ветского Союза Степан Супрун, уроженец Сумщины, был именно
таким – способным на подвиг. Причём подвиги он совершал не то-
лько в годы лихолетья, а ежедневно, в обычных для простых лю-
дей условиях. Друг Чкалова и Покрышкина, человек, получивший
Золотую Звезду ещё за год до Великой Отечественной войны, по-
воевать он успел немного – всего каких-то четыре дня. Но за эти
дни он успел сбить столько самолётов противника, сколько не уда-
лось многим из лётчиков, провоевавших до победного сорок пято-
го. Именно поэтому этого лётчика, погибшего в самом начале ию-
ля сорок первого года, первым наградили второй по счёту Золотой
Звездой Героя Советского Союза…

Первый дважды Герой
Украинец, он был настоящим советским человеком, несмотря на
то, что его детство и юность прошли в Канаде. Величайший ас всех
времён и народов, имя которого буквально на днях было присвое-
но Севастопольской бригаде тактической авиации, Александр Пок-
рышкин, стал лётчиком именно благодаря ему. Ну, а самая глав-
ная заслуга Супруна в том, что в первые дни войны, когда царил
хаос и всеобщее неверие в победу, именно он добился на личном
приёме у Сталина того, чтобы из числа лётчиков-испытателей были
созданы особые авиаполки – истребительные, бомбардировочные
и штурмовые – и именно эти авиационные части приняли на себя
удар вместо разгромленных в первые дни на полевых аэродромах
полков и дивизий. Именно эти полки, состоящие из лётчиков-испы-
тателей, а также лётчиков, получивших боевой опыт в небе Китая
и Испании, вселили веру в победу отступающим стрелковым диви-
зиям и безлошадным танковым полкам РККА в июне-июле сорок
первого, когда война, казалось, была уже проиграна…

В центре – И.Ф.Петров и
С.П.Супрун с парашютом.
Германия. 1940 г.

1 – 7 квітня



5 квітня 1943 р. перші перемоãи здо-
були французьêі льотчиêи есêадрильї
“Нормандія”.

5 квітня 1954 р. на родився Герой Ра -
дян сьêоãо Союзу, вій сьêо вий льотчиê
В.А.Ку че рен êо.Здійснив 1400 бойвих ви-
льотів під час служби у сêладі обмежено-
ãо êонтинãенту Радянсьêих війсьê у ДРА.

5 квітня 1958 р. вперше в історії авіа-
ції була виêонана успішна посадêа літаêа
з двиãунами, яêі зупинилися в повітрі
( В.С.Ільюшин на виробі ПТ-8-4).

5 квітня 1971 р. на-
родився êомандир Ва-
ршавсьêо-Одесьêоãо
ордена Суворова ІІІ
ступеня зенітної раêет-
ної бриãади О.М.Тре-
тьяêов.

5 квітня 1973 р. за-
вершені Державні спі-
льні випробування êом-
плеêсу перехоплення

Су-15-98му (літаê Су-15ТМ).

5 квітня 1978 р. було здійснено пер-
ший міжнародний рейс Іл-76 (в Болãарію).

5 квітня 1992 р. зãідно з Уêазом Пре-
зидента Уêраїни “Про невідêладні заходи
щодо будівництва Збройних Сил Уêраї-
ни” та наêазом Міністра оборони Уêраїни
створено Командування Війсьê ППО Уê-
раїни.

У квітні 1934 р. вийшла постанова
про створення Київсьêоãо три про філь -
ноãо аероêлубу (планерний, літаêовий і
парашутний спорт). Зараз – Цен траль -
ний аероêлуб ім. О.К.Антонова.   

6 квітня 1923 р. народився провідний
êонструêтор першої в історії êосмонавти-
êи раêети, виãотовленої êонструêторсь-
êим бюро “Южное”, В.В.Грачов.

6 квітня 1945 р. народився заступниê
Генеральноãо диреêтора НКАУ (1995-
2010 рр.)  Е.І.Кузнєцов.

6 квітня 1945 р. здійснив перший по-
літ винищувач І-107 (Су-5) із êомбінова-
ною силовою установêою, Г.І.Комаров.

6 квітня 1966 р. радянсьêі пілоти
Б.В.Капустін і Ю.М.Янов при відмові дви-
ãунів на Яê-28П над Берліном направили
літаê убіê від міста і заãинули.

6 квітня 1973 р. почалися Державні
спільні випробування винищувача-пере-
хоплювача Су-15біс (Т-58біс).

6 квітня 1993 р. відбувся політ літаêа
Іл-96МО, на яêому було встановлено
двиãуни Пратт-Уїнті PW-2337 (еêіпаж
С.Г.Близнюêа).

7 квітня 1911 р. народився відомий
юãославсьêий повітряний ас Б.Петрович.

7 квітня 1934 р. народився за слу же -
ний льотчиê-випробувач СРСР М.П.Без -
дєтнов.

7 квітня 1945 р. народився ãоловний
спеціаліст відділу аналізу інформації Ге-
неральноãо штабу ЗС Уêраїни, начальниê
штабу Війсьê ППО ЗС Уêраїни (2000-
2005) В.В.Камінсьêий.

7 квітня 1951 р. на-
родився війсьêовий
льотчиê, начальниê
33-ãо ЦБП ВПС  ЗСУ
(1998-2004) М.А.Нідзій.

7 квітня 1959 р.
здійснив перший політ
стратеãічний над зву -
êовий раêетоносець
НМ-1 êонструêції
П.В.Цибіна, Амет-Хан
Султан.

7 квітня 1965 р. на-
родився êомандир таê-
тичної ãрупи “Крим”
ПвК “Південь” По вітря-
них Сил ЗС Уêраїни
О.В.Стру цінсьêий.

7 квітня 1968 р. за-
пущено четвертий

ШСМ “Луна-14” для дослідження навêо-
ломісячноãо êосмічноãо простору.

7 квітня 1978 р. на заводі ім.Гаãаріна
(м.Комсомольсê-на-Амурі) побудований
перший передсерійний літаê Су-17МЗ
(С-52УМЗ).

Закінчення. Початок в №7.
В сентябре 1948 года на аэродроме поя-

вился экспериментальный истребитель
“176”, новая модификация самолёта Ла-168
(“168”), созданного ОКБ Лавочкина в соот-
ветствии с постановлением правительства
от июля 1948 года. Самолет впервые в оте-
чественной авиации был оснащен крылом
стреловидностью 45 градусов. Вооружение
фронтового истребителя согласно заданию
должно было включать одну пушку калибра
37 мм и две – калибра 23 мм. Самолет по-
строили летом 1948 года с двигателем
РД-45Ф (на первом этапе). Во второй поло-
вине сентября лётчик-испытатель Иван Фе-
доров опробовал самолет в воздухе, и после
8 полётов на аэродроме ЛИИ испытания Ла-
176 продолжили в Крыму на аэродроме Са-
ки. В декабре 1948 года на самолете замени-
ли двигатель на более мощный ВК-1, в ре-
зультате тяга возрос почти на 20%, а макси-
мальная скорость горизонтального полета
соответствовала числу 0,99 М.

26 декабря 1948 года лётчик-испытатель
ОКБ капитан О.Соколовский вначале при по-
лете со снижением от 10 до 6 км, а затем в
режиме горизонтального полета на самоле-
те “176” достиг скорости звука. 

В январе 1949 года на самолет был уста-
новлен новый опытный двигатель ВК-1 с тя-
гой 2700 кгс. С этим двигателем в полете со
снижением было получено число 1,03М, а в
горизонтальном полете  – 0,99М (1105 км/ч
на высоте 7500 метров). Январь 1949 года
стал месяцем сверхзвуковых полетов на
Ла-176. Скорость 1105 км/ч превосходила
официальные мировые рекорды, установ-
ленные к этому времени лучшими реактив-
ными самолётами зарубежной авиации и за-
регистрированные ФАИ. Эксперименталь-
ный Ла-176 вошел в историю как первый со-
ветский самолет, преодолевший звуковой
барьер. 

3 февраля 1949 года самолет “176” поте-
рпел на взлете катастрофу. Погиб пилот ка-
питан О.Соколовский... Зная негативное от-
ношение И.Сталина к машинам, потерпев-
шим катастрофу, Лавочкин был сильно огор-
чен и ограничен в объективном изложении
фактов. В своих аргументах по поводу прек-
ращения серийного выпуска Ла-15 на заводе
№ 21 он не упоминает о достижениях само-
лета “176”. Речь шла только о самолете
“168”, прошедшем госиспытания и имею-
щем много одинаковых узлов с Ла-15, пере-
ход на выпуск которого на заводе №21 был
бы более разумным.

Однако эти все доводы конструктора не
произвели должного впечатления, их оста-
вили без объективного рассмотрения и ана-
лиза. Волюнтаризм он и есть волюнтаризм...
14 мая 1949 года на совещании в верхах пре-
дложение об оставлении в серии только
МиГ-15 было принято. МиГ-15 формально
удовлетворял почти все предъявляемые к
нему требования, поэтому не последовало
возражений и со стороны ВВС: большое чис-
ло типов поршневых и реактивных истреби-
телей, которые находились в то время на во-
оружении, требовали больших усилий от
ВВС по подготовке личного состава, снабже-
нию всеми расходными материалами, зап-
частями и т. д. Дорога в серию фронтовым
истребителям конструкции ОКБ Лавочкина
была перекрыта... Справедливости ради от-
метим, что не все были согласны с этим ре-
шением. Летчики-испытатели и инженерный
состав НИИ ВВС на собрании 2 июля 1949 го-
да приняли обращение к В.Молотову с прось-
бой дать возможность провести заводские и
государственные испытания самолета “168”
с двигателем ВК-1. Однако пересматривать
уже принятое решение  никто не стал. Пост-
роенный позднее МиГ-15 с двигателем ВК-1
(получивший обозначение МиГ-15бис) смог
лишь приблизиться к тем лётным данным,
которые показал самолёт Ла-168 с двигате-
лем “Нин”, да и произошло это почти год
спустя – в конце 1949-го – начале 1950 года.
Тоже касается и применения крыла стрело-
видностью 45 градусов. Самолет Ла-15 был
последним серийным самолётом Лавочкина.

Дорога в серию перекрыта (?!).
Войсковые испытания Ла-15

прекратить
19 мая 1949 года в 196-м истребитель-

ном авиационном полку (ИАП) начались вой-
сковые испытания 20 самолётов Ла-15 1-й и
2-й серии производства завода №21. До
этого полк летал на самолётах Як-15. Новая
машина отличалась скоростью, скороподъ-
емностью, мощным вооружением, просто-
той в эксплуатации. Однако выявились и
конструктивно-производственные недостат-
ки и дефекты.

Основными дефектами первых серийных
Ла-15 являлись: помпаж и перегрев двигате-
лей РД-500 отечественного производства на
боевом режиме на высотах более 8000–
9000 м, а также отказы в работе основной и
бустерной гидросистем и др. Кроме основ-
ных дефектов, имевшихся практически на
всех самолётах при интенсивной эксплуата-
ции в строевой части, было множество дру-
гих, более мелких, производственных дефек-
тов, проявляющихся на отдельных машинах.

Работники серийных заводов делали всё
для устранения дефектов, проводили дора-
ботки на выпущенных машинах и в серийном
производстве. В целом по машине Ла-15 в
1949 году было выпущено свыше 320 листов
изменений с проведением по ним в чертежах
более 7000 конструктивных изменений. Из-
за недостаточной надежности выпущенных
самолётов имели место летные происшест-
вия: 19 апреля на самолете, который пилоти-
ровал майор А.Зотов, возник пожар, 28 мая
потерпел катастрофу другой самолёт из-за
отказа двигателя в полете. Летчик лейтенант
Загорец пытался спасти машину и погиб, а
21 июля потерпел катастрофу самолёт,
управляемый командиром 196-го ИАП Геро-
ем Советского Союза полковником А.Шиш-
киным. Это было началом конца. Полковник
А.Шишкин был фронтовым другом и одним
из любимцев командующего ВВС Московс-
кого военного округа гвардии генерал-лей-
тенанта Василия Сталина. Реакция В.Стали-
на была мгновенной: войсковые испытания
Ла-15 прекратить, а все оставшиеся самолё-
ты передать частям противовоздушной обо-
роны. А в августе 1949 года последовало
правительственное решение о прекращении
производства Ла-15 и на заводе № 292 в го-
роде Саратов. Судьба Ла-15 была решена
окончательно и бесповоротно.

После решения о прекращении произ-
водства Ла-15 почти все работы по фронто-
вым истребителям второго поколения в ОКБ
Лавочкина были прекращены. Единственной
крупной работой ОКБ, связанной с Ла-15,
осталось проектирование и постройка двух
опытных учебно-тренировочных самолетов
на его базе. 

Оба экземпляра (заводской шифр “180”)
были построены опытным заводом С.Лавоч-
кина №301 на базе серийных машин завода
№21. На самолете вместо трёх пушек был
установлен один пулемет УБК калибра
12,7мм с боезапасом 100 патронов. Самолет
“180-1” был готов к концу августа 1949 года,
и с 8-го по 29 сентября прошли заводские
испытания. По пилотажным качествам само-
лет “180” был практически аналогичен се-
рийному Ла-15. Впоследствии оба экземп-
ляра самолета “180” были переданы частям,
эксплуатировавшим Ла-15. 

Заметим, что проведенные в ОКБ и се-
рийными заводами доработки позволили
устранить обнаруженные дефекты и повы-
сить надёжность выпущенных машин до тре-
буемого уровня. Самолеты Ла-15 (по класси-
фикации НАТО “Fantail”) нормально эксплуа-
тировались в строевых частях вплоть до
1954 года. Общий выпуск Ла-15, завершив-
шийся в 1949 году, оказался невелик и сос-
тавил 235 машин (189 единиц на 21-м заводе
и 46 – на заводе №292). Уже в 1953 году Ла-
15 начали снимать с эксплуатации и в следу-
ющем году окончательно списали оставшие-
ся 154 самолёта. Подавляющее большинст-
во машин оказались на одном из ядерных
полигонов, а снятые двигатели устанавлива-
ли на самолёты-снаряды “КС”. 

Постскриптум
Для Лавочкина было характерно созда-

ние оригинальных конструкций, к которым
следует отнести истребитель-перехватчик с
радиолокационной станцией. Самолет был
построен и прошел испытания, однако он не
был запущен в серийное производство, так
как подобного типа машина была уже пост-
роен в другом конструкторском бюро. Нова-
торство и смелый поиск в деятельности ОКБ
С.Лавочкина привели к созданию сверхзву-
кового истребителя-перехватчика “190” с
двигателем АЛ-5. На этом самолёте было
применено шасси новой схемы, а угол стре-
ловидности крыла составлял 55°. Ла-190 нес
вооружение из двух 37-мм пушек Н-37. На
самолете удалось на высоте 5000 м достиг-
нуть скорости 1190 км/ч (1,03М). И хотя в се-
рийное производство самолет принят не
был, стремление иметь дальний двухмест-
ный истребитель-перехватчик привело конс-
трукторское бюро к созданию и испытанию
тяжелой машины с радиолокатором и мощ-
ным вооружением. Это был самолет “200”. 

Заметим, что в 1948 году ОКБ С.Лавочки-
на было выдано задание на создание двух-
двигательного всепогодного перехватчика с
экипажами из двух человек. Согласно этому
техническому заданию ОКБ-301 спроектиро-
вало Ла-200 – среднеплан со стреловидны-
ми крылом и оперением. На Ла-200 устано-
вили два ТРД ВК-1 с тягой 2700 кгс. На
Ла-200-01 стояла РЛС “Торий”, вооружение
составляли три пушки НС-37 в носовой час-
ти. На испытаниях самолет в горизонталь-
ном полете развил скорость чуть меньше
1М. Испытания проходил также Ла-200-02 с
РЛС “Торий-А”. Самолет Ла-200Б отличался
измененной носовой частью фюзеляжа с
тремя воздухозаборниками и большим обте-
кателем антенны РП-6 “Сокол”. Ла-200Б
проектировался согласно техническому за-
данию на дальний барражирующий перехва-
тчик. Под крылом Ла-200Б подвесили огром-
ные топливные бани, емкость каждого из них
более чем вдвое превосходила емкость вну-
тренних баков. Силовая установка включала
два доработанных ТРД ВК-1А. Первый полет
Ла-200Б выполнил в июле 1952 года, но кон-
курс на перехватчик выиграл Як-120. Окон-
чательно программу закрыли после установ-
ки радиоприцела “Изумруд” на МиГ-15.
Кульминацией работ ОКБ С.Лавочкина по тя-
желым перехватчикам стал Ла-250, получив-
ший неофициальное прозвище “Анаконда”.
Ла-250 представлял собой среднеплан с
дельтовидным крылом стреловидностью 57°
по передней кромке. Силовая установка
включала два турбореактивных двигателя
АЛ-7Ф конструкции А.Люльки. Самолет про-
ектировался как дальний всепогодный одно-
местный перехватчик с чисто ракетным воо-
ружением. Перехватчик вооружили крупны-
ми управляемыми ракетами К-15 класса “во-
здух-воздух”. Летные характеристики Ла-
250 (максимальная скорость 1600 км/ч,
практический потолок 17000 м, дальность на
крейсерской скорости 2000 км) оказались
для своего времени достаточно высокими.
Но программу закрыли. Позже на вооруже-
ние авиации ПВО был принят дальний пере-
хватчик Ту-128, обладавший несколько боль-
шей скоростью.

Еще более смелым по замыслу создани-
ем ОКБ С.Лавочкина стал сверхзвуковой ле-
тательный аппарат с огромной дальностью
полета, в качестве крейсерской силовой
установки имевший двигатель конструкции
М.Бондарюка. В элементах крыла и других
теплонапряженных агрегатах этого самоле-
та впервые в СССР был применен титан. В
период испытаний аппарата и оборвалась
жизнь его создателя.

Заказчик в лице ВВС, довольно быстро оце-
нил неудобства и проблемы, связанные с эксп-
луатацией нескольких типов самолетов и свой
выбор остановил на истребителях МиГ-15 и
МиГ-17. На штурм неба выходили МиГи.
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Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував 

Володимир Алєксєєв.

ШШттууррмм  ннееббаа  

СССР, единственный из великих держав,
пришел к концу Второй 

мировой войны (1939-1945 гг.) 
без собственной реактивной авиации

Реактивные 
истребители 
ІІ поколения 



Жінкам потрі-
бно більше годин
сну, ніж чолові-
кам, кажуть нау-
ковці. Брак сну,
як зазначає The
Daily Mail, підви-
щує ризик депре-
сії, серцевих хво-
роб та інсультів.

“Ми виявили,
що жінки більше
відчувають де-

пресію, більше сердяться і відчувають ворожість ра-
но-вранці”, – констатував експерт зі сну з Універси-
тету Дьюка, що в Північній Кароліні, доктор Майкл
Бреус.

Якщо не вдається добре виспатися вночі, експерт
радить усе ж викроїти час на те, щоби подрімати
вдень. Є один секрет, каже Бреус: денний сон має
тривати або 25 хвилин, або 90 – не більше й не мен-
ше. В іншому випадку, запевняє вчений, прокинув-
шись, людина почуватиметься ще більш розбитою ніж
до того.

Про те, що жінкам треба більше спати, науковці го-
ворять уже не вперше. Дослідники з Центру дослі-
джень сну при Університеті Лафборо нещодавно під-
рахували: представницям прекрасної статі потрібно
на 20 хвилин більше сну, ніж чоловікам.

“Під час глибокого сну кора – частина мозку, що
відповідає за думки, пам’ять, мовлення тощо – звіль-
няється від відчуттів та переходить у режим віднов-
лення… Що більше свого мозку ви використовуєте
протягом дня, то більше він потребує відпочинку,
звідси, більше сну вам потрібно”, – сказав профессор
Джим Хорн.

“Жінки схильні до багатозадачності – вони одночас-
но роблять багато речей, вони гнучкі – тож використо-
вують більше свого мозку, ніж чоловіки”, – пояснив він.

Чоловіки, котрі виконують складну роботу та прий-
мають багато рішень, також потребують більше сну,
додав учений, щоправда, все одно не так багато, як
жінки.

Крім того, чимало будинків та
навіть населених пунктів в Україні
взагалі не мають доступу до во-
ди.

Додаткові загрози створює
виробництво, яке часто супрово-
джується викидами неперероб-
лених стічних вод, що забрудню-
ють довкілля.

“Я б не радила громадянам
взагалі вживати для пиття воду з
крана без серйозного її очищен-
ня”, – каже перший заступник го-
лови Всеукраїнської екологічної
ліги Тетяна Тимочко. Еколог пе-
реконана: така вода шкодить
здоров’ю українців. 

З опитаних експертів-водників
не бояться пити воду з-під крану
лише Володимир Костюк з “Київ-
водоканалу” та В’ячеслав Проко-
пов з Інституту ім. Марзєєва АМН
України. Інші ж радять викорис-
товувати для пиття і приготуван-
ня їжі альтернативні води. А якщо
немає такої можливості, то хоча
б використовувати фільтри. Але
дуже обережно. 

“Нині у продажу існує велика
кількість фільтрів для очищення
води, але багато моделей не зда-
тні в значній мірі поліпшити якість
водопровідної води. Крім того,
понаднормове використання фі-
льтра ще більше забруднює воду.
Тому перш ніж встановлювати
фільтр, з’ясуйте її склад і вже під
конкретну воду підбирайте
фільтр”, – радить еколог Тимочко. 

А завідувач лабораторії гігієни
водопостачання та охорони во-
доймищ Інституту гігієни та меди-
чної екології ім. Марзєєва АМН
України В’ячеслав Прокопов ра-
дить обирати ті фільтри, які серти-
фіковані для українських вод. 

Втім, навіть це не убезпечує
користувачів від додаткового за-
бруднення води побутовими сис-
темами доочистки: надто вже рі-

зним є склад води у різних регіо-
нах країни, зауважують експерти. 

“Жоден фільтр не виконує фу-
нкцію очистки води. Для цього
потрібно не менше сотні техно-
логій, бо води у різних місцях різ-
ні. Це не промислове виробницт-
во”, – зауважує директор Інститу-
ту колоїдної хімії і хімії води АНУ
Владислав Гончарук. 

Вчені прогнозують, що до
2025 року понад три мільярди
жителів планети будуть стражда-
ти від нестачі води, дефіцит пріс-
ної води до цього часу збіль-
шиться до двох трильйонів кубіч-
них метрів на рік.

Окрім того, як розповідає
еколог Тетяна Тимочко, нас на-
магаються привчити до думки,
що цілющою вода може бути ли-
ше у пляшках. Уявіть, як збіль-
шаться доходи “продавців води”,
якщо у Києві закрити бювети.
Найцікавіше, що саме цю підзем-
ну воду нам і продають – це в
кращих випадках, але ж відомі
випадки, коли у лабораторіях з
подивом зазначали, що бутильо-
вана вода певних фірм мало чим
відрізняється від водопровідної.

Як відомо, 22 березня вдвад-
цяте було відзначено Всесвітній
день води.

Світові запаси прісної води не
збільшуються, а її споживання за
останні 100 років зросло у 7 ра-
зів. Всесвітній день води, зокре-
ма, покликаний звернути увагу
до стану водних об’єктів і про-
блем, пов’язаних із їх викорис-
танням.

Наступна світова війна може
вестися за доступ до водних ре-
сурсів, про що свідчать чимало
експертних прогнозів. Зокрема, у
них йдеться про те, що до виник-
нення такого конфлікту найпер-
ше може призвести нераціональ-
не використання води.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Усім нам знайоме відчуття
“накопиченої втоми” після напру-
женого робочого тижня або емо-
ційне і фізичне “виснаження” до
кінця робочого року, в очікуванні
відпустки. Однак СХВ дещо відрі-
зняється від нормальної, фізіо-
логічної втоми.

Синдром цей, як розповідає
УНІАН-Здоров’я,  як самостійне
захворювання визнається не всі-
ма лікарями. Це і зрозуміло, оскі-
льки причина його появи до кінця
не з’ясована. Відзначено, що ча-
стіше він виникає у молодих ене-
ргійних цілеспрямованих людей,
стурбованих успіхом свого бізне-
су або кар`єри.

Однак далеко не всі трудого-
ліки страждають цим. Є гіпотеза
про вірусне походження синдро-
му, оскільки в крові хворих СХВ
часто виявляються антитіла до
вірусів Епштейна-Барр.

Можливо, наявність латентної
вірусної інфекції сприяє більш
швидкому виснаженню організму
при високих емоційних і фізичних
навантаженнях. Іншою версією
походження СХВ є депресія.

Відомо, що у 50% хворих на
СХВ виявляються ознаки депре-
сії. Відповідно до “депресивної”
теорії, СХВ – варіант депресив-
ного стану. Але той факт, що в лі-
куванні хронічної втоми добре
зарекомендували себе не тільки

антидепресанти, але й протиза-
пальні засоби, говорить, скорі-
ше, про складне походження си-
ндрому – і вірусне, і психічне, пі-
дкреслює EURODOCTOR.

СХВ – це безпричинно, силь-
но виражена загальна втома, во-
на не минає після відпочинку, за-
важає людині жити у звичному
для неї ритмі.

СХВ маскується під інші хво-
роби, тому розпізнати підступ-
ний недуг вельми непросто.

Які ж прояви синдрому хроніч-
ної втоми? По-перше, це постій-
не відчуття в`ялості і слабкості,
які не минають після нічного сну
й повноцінного відпочинку.

Ці прояви, по суті, не пов`яза-
ні з інтенсивністю фізичного або
емоційного навантаження. Пос-
тійно відчуваєш себе розбитим,
хочеться посидіти або полежати.

Другим важливим проявом си-
ндрому хронічної втоми є болі в
м`язах і суглобах. Ці болі можуть
бути неінтенсивними, ниючими.

Їх наявність змушує багатьох
медиків відносити синдром хроні-
чної втоми до групи фіброміалгій
– імунних або спадкових захворю-
вань м`язів і фасцій. При цьому
температура тіла, як правило, но-
рмальна; м`язи ненапружені.

Одна з найбільш частих скарг,
з якою люди звертаються до ліка-
ря, це стомлення, що називають

по-різному: слабкістю, втомою,
млявістю, дефіцитом енергії.

Підсумки спостереження син-
дрому хронічної втоми, проведе-
ні сайтом Аbout.com/health в 4
великих містах США, були опри-
люднені Американським центром
контролю та профілактики захво-
рювань. Дослідження виявили
закономірності поширення неду-
ги. Жінки страждають від неї в 2-
3 рази частіше за чоловіків.

Синдром хронічної втоми ура-
жає в основному людей праце-
здатного віку старших 30-ти ро-
ків. Майже 2/3 з них – з гарною
освітою та з родин високого дос-
татку, причому в групі ризику ті,
хто частіше піддається на роботі
стресу.

Багато серед хворих тих, хто
ставиться до себе занадто вимо-
гливо. Адже розумові наванта-
ження виснажують.

Для лікування синдрому хро-
нічної втоми лікарі рекомендують
різні медичні терапії, комплімен-
тарну та нетрадиційну медицину,
застосування дозволених (що не
належать до допінгу) фармако-
логічних препаратів і спеціалізо-
ваних продуктів харчування (про-
дуктів підвищеної біологічної цін-
ності). Надзвичайно корисними
засобами, в першу чергу, є віта-
міни, гепатопротектори, імуно-
модулятори, адаптогени.

Синдром хронічної вто-
ми (СХВ) або “фатіг-син-
дром” (fatigue – по-фран-
цузьки “слабкість, вто-
ма”) – останнім часом
досить модна тема для
обговорення. Напевно, у
зв`язку з тим, що наш
урбанізований і техно-
кратичний стиль життя,
безумовно, сприяє нев-
ротізації. 

Синдром хронічної 
втоми маскується 
під інші хвороби

25% українців п’ють погану воду 
Через споживання недоброякісної води кожен четвер-
тий українець завдає шкоди своєму здоров’ю. Про це
свідчать дані ООН, пише “Радіо Свобода”.

Невиспані жінки 
дратівливіші за чоловіків

У піст бобові краще
їсти перетертими, 
а овочі – приготовлені 
на пару

“Більшість українців, на жаль, ха-
рчуються неправильно. Про це свід-
чить зростаюча кількість захворю-
вань, пов’язаних з неправильним ха-
рчуванням. Тому відмова під час по-
сту від глибоко переробленої їжі: ко-
вбас, сосисок, копченостей, смаже-
ної та жирної їжі, чіпсів і фастфудів,
готових напоїв з надмірною кількіс-
тю цукру, піде тільки на користь, –
пояснюють вони. – Але лише для
людей, в яких немає серйозних хро-
нічних, інфекційних захворювань,
тим, хто переніс операції, та ослаб-
леним людям. Дітям не можна пос-
тувати, бо їм тваринний білок необ-
хідний – вони ростуть і розвивають-
ся. Також – людям із температурою,
після операцій, які мають запалення
кишечника, шлунку, вагітним або
мамам, які годують груддю”.

Харчування під час посту має бу-
ти максимально різноманітним. Тва-
ринний білок можна замінити рос-
линним – бобовими, горіхами та на-
сінням льону, гарбуза і соняшника.
Білок бобових краще засвоюється,
коли вони перетерті. Тоді амінокис-
лоти звільняються від фітину – речо-
вини, що погіршує засвоєння рос-
линних білків. Наприклад, суп-крем
з квасолі, паста з гороху, пюре.

Серед грибів дуже корисні білі. В
насінні та горіхах є багато цінних
амінокислот та корисних жирів, які
відновлюють печінку, зменшують за-
пальні процеси в організмі, віднов-

люють шкіру, покращують настрій та
стан нервової системи. Варто пити
різні види чаїв, узварів, какао, яке
багате на антиоксиданти та цикорій,
що покращує стан підшлункової за-
лози.

Їсти сушені, морожені ягоди та
фрукти. Упродовж посту харчувати-
ся чотири рази на день. Бажано
вживати не лише сирі овочі – там
багато грубої клітковини, яка може
подразнити оболонку шлунка та ки-
шечника, але і приготовлені на пару,
тушковані, запечені. Треба, щоб бу-
ло щонайменше п’ять різних видів
овочів та фруктів на день. Їх краще
комбінувати, наприклад, набагато
корисніше з’їсти овочеве рагу із
моркви, броколі, кольорової капус-
ти, селери, ніж лише – одну капусту
броколі, незважаючи на її багатий
вміст корисних речовин. Щоб легше
перенести перехід на постове хар-
чування, потрібно більше ходити,
проводити часу на свіжому повітрі,
раніше лягати спати – так організм
легше адаптується.

Виходити з посту варто поступо-
во. Адже вся система травлення за
час посту “переключилась” на “поле-
гшений” режим роботи. Тому, коли
на Великдень починають їсти все під-
ряд, нерідко потрапляють до лікарів.
Важливо не сприймати піст як різно-
вид дієти чи метод для схуднення, а
як харчування для очищення думок,
розвиток сили волі та сили духу.

Американські вчені з’ясували: жінки вран-
ці сердитіші й дратівливіші за чоловіків.
Винуватити в цьому потрібно недосипання.

Піст корисний, якщо ви здорові та правильно харчуєтесь,
вважають дієтологи, передає Gazeta.ua. 

Фахівці зі здорово-
го харчування стве-
рджують, що саме
цукор є головним
винуватцем епіде-
мії ожиріння, а не
жир, як люди звик-
ли думати. Про
такі дослідження
вчених пише The
Guardian.

Ожирінню сприяє
не жир, а цукор

Саме цей солодкий продукт в найбіль-
шій мірі спричиняє ожиріння.

Доктор Роберт Ластіг також спеціалізуєть-
ся на лікуванні дітей від ожиріння. Він порів-
нює цукор з наркотиками, адже, як і кокаїн чи
героїн, він теж викликає звикання. І на цьому
вміло спекулюють підприємства харчової про-
мисловості. Вчений наголошує, що найкраще
продається те, що викликає залежність.

Вчений стверджує, що проблему ство-
рюють продукти, які підвищують рівень ін-
суліну. Тоді порушується сам процес обмі-
ну речовин в організмі людини.

Науковці запевняють, що добова норма
цукру не повинна перевищувати 25 г на
день. До слова, 80% ракових утворень по-
в`язані з хронічним надлишком цукру в крові.

Щоб уникнути ожиріння Роберт Ластіг
радить дотримуватись декількох правил
здорового харчування:

– їжте фрукти, а не пийте сік, бо в мага-
зинних фруктових соках вичавлена вся клітко-
вина, що робить цукор ще більш небезпеч-
ним;

– краще їсти м`ясо тварин, яких годують
травою, а не кукурудзою, як в Америці;

– вода і молоко – найкращі напої, особ-
ливо для дітей;

– алкоголь, як і цукор, підвищує рівень ін-
суліну, тому його вживання варто обмежити.



Щоб цього не сталося, себто завадити
бодай натяку на чужий сценарій, Україна
розпочала впевнено й активно. Проте до-
сить обережно. Фоменко навіть у такій, ві-
зуально сприятливій і необтяжливій ситуа-
ції виявився вірним собі. Його команда не
збиралася форсувати події. Крок за кро-
ком, хвилина за хвилиною вона поступово
й якось не особливо наполегливо прибра-
ла до себе як чужу територію, так і змага-
льну ініціативу. Мабуть, і проти Сан-Мари-
но наш тренер виставив би двох опорни-
ків. Головне для нього – порядок передов-
сім у власних володіннях. А з приводу ата-
ки зайве турбуватися не слід, адже в на-
ступальних діях синьо-жовтих мають бра-
ти участь (певна річ, за ситуацією) всі гра-
вці передньої ланки. У цьому поєдинку го-
ловний тренер збірної України задіяв двох
номінальних нападників. Але цей дивовиж-
ний (як для Фоменка-тренера) факт не по-
винен вводити в оману. За потреби Зозуля
може зіграти в центрі півоборони, тоді як
Ярмоленко чи Гусєв готові діяти в атаці. Як
і наші крайні оборонці – Шевчук та Феде-
цький. Тому з точки зору обраної на гру
тактики претензій до нашого тренерського
штабу бути не може – обережний макси-
малізм. Навряд чи можна дорікнути в чо-
мусь крамольному й наших футболістів.
Діяли широко, наполегливо й навіть видо-
вищно. Акцент атак часто-густо змінював-
ся з флангу на фланг, що неймовірно за-
плутувало суперника. І все б нічого, якби
не одне-єдине “але” – невміння реалізову-
вати моменти. Те, що ці нагоди створюва-
ли – честь і хвала. Але ж із кількох метрів

все-таки треба влучати в ворота! Один Яр-
моленко мав як мінімум два чудових шан-
си, проте реалізувати їх не зумів. А чого
вартий вихід віч-на-віч із воротарем Селе-
зньова? Хіба не парадокс: у Варшаві в во-
рота суперника залетіло майже все, що
туди спрямовувалося, а в Одесі м’яч упер-
то не йшов у ворота, хоча ударів у браму
було більш ніж вдосталь. І ще одне: Селез-
ньов якось загубився на полі, розчинився
серед загальної маси суперників. Можли-
во, варто було б випустити на заміну Деві-
ча?

Молдовани, як і в першій зустрічі проти
України в Кишиневі, не поспішали перехо-
дити на чужу половину поля, на відміну від
поляків. Взяти такого супротивника голи-
ми руками не вдасться. І перша по-
ловина гри це наглядно продемон-
струвала. Але ж на кону – фактично
доля цілої відбіркової кампанії.
Втратиш очки – і все, до побачення,
чемпіонат світу, починай готуватися
вже до чемпіонату Європи. Другий
тайм збірна України розпочала і в
прямому, і в переносному сенсі так,
як і тайм перший. Себто із наполег-
ливого, проте явно не нав’язливого
домінування. Так, наче спішити ні-
куди. Наче десь там нуртує впевне-
ність в обов’язковому позитивному
підсумку. Словом, Девіч не з’явив-
ся. Власне, як і будь хто інший. За-
вдання мав вирішувати стартовий
склад. Із зарядженістю та налашту-
ванням у цього складу проблем не
було. А от із завершальним ударом
– знову стара пісня. Але кількість
таки переросла в якість. Гросмейс-
терська пауза Фоменка спрацюва-
ла. Перед тим, як залишити поле,
Селезньов видав класну передачу

на Зозулю, який скинув
під удар Ярмоленку.
Цього разу навіть мол-
довський голкіпер, який
спіймав кураж, виявився
безсилим. Ось так за
якусь одну мить Селез-
ньов із невдахи перетво-
рився в співавтора заби-
того м’яча. Ну, а Фомен-
ко ще раз показав, що
впертість і принципо-
вість – то зовсім не одне
й те ж. Натомість збірна
Молдови зайвий раз до-

вела, що вміє триматися до першого про-
пущеного м’яча. Власне, це проблема не
лише молдован, а будь-якої посередньої
команди. Після пропущеного м’яча руки
опускаються, та й опонент додає на кура-
жі. Десь трохи не добігли, трішки втратили
пильність чи концентрацію – й нате вам
другий “горіх”. Євген Хачеріді вдало долу-
чився до атаки під час кутового, пробивши
головою.

Далі вже було простіше. Скидати обер-
ти наші не збиралися, а тому ситуація на
полі змінитися не могла. До того ж, Безус
помітно додав різноманітності в атакува-
льних діях, розв’язавши руки Ярмоленку
та Гусєву. І навіть нашим центрбекам. Але,
здається, господарі трохи перемудрили з

бажанням забити третій гол. Мабуть, коли
виходить майже все, складно втриматися,
аби не побігти в атаку й центральному
оборонцю. Навряд чи Хачериді отримав
настанову постійно підтримувати атаку.
Але за першої-ліпшої нагоди Євген чимчи-
кував на чужу половину поля. Як наслідок
– обрізка, якою класно скористалися гості.
Олександр Суворов добротним ударом
скоротив відставання. Зовсім нелогічний
гол, проте ситуація помітно змінилася.
Українцям потрібно було діяти обережні-
ше. Але водночас активізуватися й завдя-
ки пресингу перевести гру на чужу поло-
вину поля. Зробити це виявилося нескла-
дно. Хоча б тому, що з цією місією українці
справлялися впродовж майже всього мат-
чу. Потрібно було просто довести гру до
логічного завершення. Для цього не варто
було вигадувати велосипед. Достатньо й
того, який є. Візуальних проблем щодо
цього у господарів не було. Хіба щось самі
могли втнути. На кшталт того, що зробив
Степаненко. На останніх хвилинах Тарас
Степаненко грубо зіграв проти капітана
збірної Молдови, у стрибку ледь не зали-
шивши без голови екс-захисника “Металі-
ста” Віталія Бордіяна, за що отримав чер-
вону картку. Благо, що до фінішної прямої
залишалося якихось кілька хвилин. Втри-
мали. Зберегли.

Підопічні Фоменка добули необхідну
перемогу в Одесі і продовжують боротьбу
за путівку в Ріо-де-Жанейро.

Гра в Одесі стала п’ятою для збірної
України у відбірному циклі до чемпіонату
світу в Бразилії. Враховуючи невдалий
старт команди в турнірі восени минулого
року, зараз, щоби зберегти шанси на путі-
вку в Південну Америку, команді необхідно
перемагати в кожному матчі. 

7 червня у групі Н пройдуть два матчі:
Чорногорія – Україна, Молдова – Польща.

В інших матчах нашої групи зафіксовані
такі результати:

Польща – Сан-Марино – 5:0, 
Чорногорія – Англія –   1:1.
Стан команд у групі:
Чорногорія – 14 очок (6 матчів),
Англія –   12 очок (6),
Україна – 8 (5),
Польща – 8 (5),
Молдова – 4 (6),
Сан-Марино – 6 (0 ).
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В історії жіночого баскетболу Закарпаття
ім’я Валентини Гомонай займає почесне мі-
сце. За свою багаторічну тренерську кар’є-
ру Валентина Михайлівна підготувала де-
сятки баскетболістів високого класу.
Серед них – чемпіонка 25-их Олімпійських ігор у Бар-

селоні, заслужений майстер спорту СРСР Марина Ткачен-
ко, бронзовий призер 4-ї Спартакіади народів СРСР Єва
Болдог та багато інших відомих у баскетбольному світі
спортсменок. Чимало вихованців видатного тренера сьо-
годні готують юних баскетболістів, майбутніх чемпіонів,
які згодом продовжать славні традиції закарпатського ба-
скетболу. Такі слова були сказані на урочистому відкритті
жіночого турніру на кубок Валентини Гомонай методистом
Мукачівської дитячо-юнацької спортивної школи Оленою
Варгою.

Перше місце в цьому турнірі посіла команда “Карпатсь-
кі медведиці” Мукачівського міського баскетбольного клу-
бу ветеранів “Імпульс”, здолавши команду із м. Чопа з ра-
хунком 66:18 та в упертій боротьбі з рахунком 39:28 пере-
гравши ужгородських баскетболісток. Кращим “снайпе-
ром” цього змагання з результатом 24 очка стала Тетяна
Кобзар (м. Мукачеве). Для мукачівської команди цей тур-
нір був одним із етапів підготовки до участі у другому між-
народному турнірі з баскетболу серед ветеранів “Кубок
друзів великого тренера” з нагоди 85-річчя заслуженого
тренера України Володимира Степановича Заморського,
який відбудеться у квітні в Києві.

Віталій Бібік. м. Мукачеве.

З ім’ям видатного тренера
БАСКЕТБОЛ

Спільними зусилля-
ми спортсменам
Збройних Сил України
вдалося піднятися на
п’єдестал пошани. У
підсумку Терещук і На-
конечний набрали 5696
очок, поступившись ли-
ше росіянам Катерині
Хураськіній та Олексан-
дру Лєсуну – 5736 пунк-
тів. Третіми стали лат-
війці Олена Рубльовсь-
ка та Денис Черковскіс
– 5592.

Сама ж бронзова медалістка
Олімпійських ігор-2008 та чем-
піонка світу старший лейтенант
95-ї групи спортсменів Управлін-
ня спорту Міноборони України Ві-
кторія Терещук в особистому ра-
унді змагань зупинилася за крок

від нагороди, на четвертому місці
з результатом 5152 бали. Від
третього місця її відділило 24 ба-
ли.

Варто зазначити, що місяць
тому Вікторія Терещук перемогла
на етапі Кубка світу із сучасного
п’ятиборства в американському
Палм-Спрінгс.

П’ЯТИБОРСТВО

На другому етапі Кубка світу з сучасного п’ятиборства,
що завершився у Ріо-де-Жанейро (Бразилія), спорт-
смени Збройних Сил України старший лейтенант Вік-
торія Терещук і солдат строкової служби Руслан Нако-
нечний фінішували другими в змішаній естафеті.

Вікторія Терещук та Руслан 
Наконечний – срібні призери етапу КС

Матч у Варшаві подарував
Україні надію. Матч в Одесі
цю надію мав закріпити. Для
цього треба було всього нічого
– переграти Молдову. Із поба-
ченого в польській столиці ста-
ло зрозумілим, що ні з фізич-
ним, ні з психологічним налаш-
туванням у нашої команди осо-
бливих проблем немає. Відтак,
у матчі з апріорі менш класо-
вим та іменитим суперником
все має залежати винятково від
української збірної. Тобто, як-
що щось піде не так, не за на-
шим сценарієм, кивати будемо
лише на себе. 

Одесу засипало. А Молдова відгребла. 2:1.
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Втім, незважаючи на збільшення габа-
ритів, новинка стала значно легшою: її
споряджена маса знизилася на 105 кг у
порівнянні із шостим поколінням універ-
салу. Габаритна довжина кузова збільши-
лася на 28 мм (4 562 мм), колісна база
зросла з 2 578 мм до 2 636 мм. В офіцій-
ному прес-релізі концерну йдеться, що
об’єм багажного відділення універсалу
при піднятих спинках задніх крісел скла-
дає 605 л, а якщо скласти сидіння, то ав-
томобіль здатен вмістити 1 620 літрів. До-
вжина вантажного відсіку залежно від
конфігурації може збільшуватися з
1 054 мм до 1 831 мм.

На початку випуску R-Line комплекту-
ватиметься п’ятьма бензиновими мото-
рами серії EA211 у діапазоні потужностей

від 85 до 140 к.с. і трьома дизелями ліній-
ки EA288 на 105, 110 та150 коней. Залеж-
но від обраного двигуна, машина компле-
ктуватиметься п’яти– та шестиступінчас-
тою механічною коробкою передач й “ро-
ботом” DSG з подвійним зчепленням.

На ві д мі ну від зви чай но го Golf, R-Line
має збільшені по ві т ро забі рники у перед-
ньому бампері. Спортивність уні вер са ла
підкреслюють й легкосплавні 18-дюймові
диски Salvador із шина ми 225/40 та пара
хромованих труб випу с ку ві д п ра цьо ва них
га зів. Усередині авто – шкіра двох ко льо -
рів на си дін нях, еле ме н ти під карбон та
чорні лаковані вставки й металеві наклад-
ки на па не лях.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

ЦІКАВО

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 12 А В Т О Д Р О М

Світ рятує
планету годиною
без світла
Вимкнись!

Ідея проводити годину
без світла в останню
суботу березня вперше
виникла у 2007 році в
Сіднеї як екологічна ак-
ція одного міста та була
організована Всесвітнім
фондом природи разом
із виданням The Sydney
Morning Herald. Тоді 2,2
мільйона домівок та ор-
ганізацій вимкнули світ-
ло на одну годину.
Мета акції – показати необхід-

ність спільних дій для протидії
зміні клімату.

Вже через рік ця подія стала
світовою екологічною ініціативою,
до якої долучилося більше 100 мі-
льйонів людей у 35 країнах світу.

Всесвітньо відомі пам’ятки, та-
кі як Золоті Ворота в Сан-Фран-
циско, Колізей в Римі та білборд
Coca Cola на Таймз-Сквер на го-
дину стали темними як символи
надії на активні дії у боротьбі зі
зміною клімату, які щогодини ста-
ють все більш невідкладними.

Цього року захід відбувся 23
березня, адже 30-го католики від-
значають Страсну суботу.

В Україні минулого року до
акції долучилися  більше 40 місте-
чок, зокрема Київ, Одеса,
Донецьк, Симферополь тощо.
Цьогоріч природа дещо відкори-
гувала плани організаторів, зали-
шивши без світла значну кількість
населених пунктів в нашій країні.

Годину без світла, як рекомен-
дують організатори заходу, мож-
на провести таким чином: органі-
зувати вечерю з сім’єю чи друзя-
ми при свічках, прийняти ванну
при свічках, провести романтич-
ний вечір з коханою людиною, си-
діти в темряві з друзями і розпо-
відати один одному усілякі історії,
прогулятись з собакою нічним мі-
стом, зустрітись при свічках у мі-
ському парку з друзями чи знайо-
мими.

Але у вас може бути і свій, ці-
кавіший варіант проведення цих
60 хвилин часу. Звісно, якщо вам
не байдужі проблеми екології.

Адже, за даними вчених, бли-
зько 25% видів тварин та рослин
зникнуть назавжди у найближчі
100 років через значну зміну по-
годи. Вже зараз у список видів,
яким загрожують кліматичні змі-
ни, потрапили велика панда, зе-

лена морська черепаха, аме-
риканські кити, індійські

тигри, африканські сло-
ни тощо.

В Україні ці впливи
відчуваються дуже си-
льно – повені на Дунаї
(2005), Дністрі (2008),
Закарпатті (2001, 2008),
лісові пожежі у Херсоні

(2007), страшна посуха,
що знищує врожаї, та спе-

ка, що є небезпечною для
людей з серцево-судинними захво-

рюваннями. Це і аномальні цьогорічні
снігопади, коли вперше більш ніж за
сто років у результаті циклону, який
проходив по території України в
західних, частині центральних і пів-
нічних областей, протягом доби
випало більше 50 мм опадів, що
дорівнює місячній нормі.  

“Година Землі – це набагато
більше, аніж вимкнене світло на
одну годину один раз в рік. Це
можливість дати людям право
голосу у вирішенні майбутнього
планети, а також об’єднання
наших зусиль для сталого розвит-
ку та збереження природи навко-
ло нас заради наших дітей та ону-
ків, пише WWF.

Кожне наступне по-
коління  “народної”
автівки
Volkswagen Golf
традиційно пере-
вершує поперед-
ників  не лише за
кількістю опцій, а
й розмірами самого
автомобіля.
Volkswagen Golf VII
Estate R-Line, який є остан-
ньою генерацією чи не найпо-
пулярнішого у Європі авто у сво є му
се г ме н ті ри н ку, також не став винятком
із правила. 

Volkswagen Golf Estate R-Line: 
народу бракує простору
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